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Vážení čtenáři, 
jsem rád, že ve svém úvodním slově to-
hoto květnového čísla Blovických novin 
nemusím obšírněji 
zabývat klíčovým 
tématem měsíců 
minulých, tedy one-
mocním COVID-19. 
Jsme všichni svěd-
ky, že se situace 
zlepšuje a  rychleji 
než se plánovalo, 
se uvolňují krizo-
vá opatření. Doufejme, že to tak bude  
i nadále pokračovat.
Úvodní stránka novin zahrnuje fotografii 
knihy Svoboda nebyla zadarmo / Freedo-
mwas not free. Jedná se publikaci o osvo-
bozování západních Čech americkou 
armádou. Chtěli jsme tím vzpomenout 
75. výročí od konce druhé světové vál-
ky, které jsme, bohužel však v omezené 
míře, uctili i u nás v Blovicích. 
V tomto vydání se dále dočtete o důsled-
cích a  opatřeních probíhajícího sucha 
a  nedostatku pitné vody, nechybí ani 
tradiční rubriky Za památkami našeho 
města, Město a  životní prostředí. Své 
příspěvky publikují sokolové a  hasiči. 
Školská zařízení informují o podmínkách 
znovuotevření a ve zprávách z radnice se 
dozvíte mnoho nového, co se v  našem 
městě událo. 
Přeji Vám příjemné čtení a  nám všem 
pevné zdraví!

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

 Zprávy z radniceÚVODNÍ SLOVO
USPĚLI JSME V SOUTĚŽI 
ZLATÝ ERB 2020

PROGRAM PODPORY SPOLKŮ 
2020 – ŽÁDOSTI DO KONCE 
KVĚTNA

MĚSTO BLOVICE NABÍZÍ KNIHU 
SVOBODA NEBYLA ZADARMO

Město Blovice uspělo v krajském kole soutě-
že Zlatý erb 2020 – soutěž o nejlepší webo-
vé stránky města a  obcí. V  kategorii měst 
Plzeňského kraje jsme získali druhé místo, 
rovněž jsme byli druzí v  nové elektronické 
službě pro občany. Byli jsme oceněni část-
kou 38 tisíc Kč, kterou věnujeme na vylepše-
ní elektronické komunikace města Blovice.

U  příležitosti oslav 75 let od konce druhé 
světové války přispělo město Blovice na 
vydání významné publikace o  osvobozo-
vání západních Čech americkou armádou. 

Nakladatelství Reklama Fryček ve spolu-
práci se statutátním městem Plzeň vydala 
v edici Po stopách osvobození knihu Svo-
boda nebyla zadarmo / Freedomwas not 
free. Na podatelně prodáváme tuto knihu 
za 400 Kč/ks, která je vhodná jako krásný 
dárek u příležitosti 75. výročí od osvoboze-
ní našeho kraje. Kniha je rovněž k zapůjče-
ní v Městské knihovně v Blovicích.

Rada města Blovice reagovala na aktuální 
opatření v souvislosti se zamezením šíře-
ní koronaviru a  schválila posunutí podání 
žádostí do Programu podpory spolků z pů-
vodního termínu na konec května. Formulář 
žádosti je ke stažení na webu města, popř. 
v papírové podobě k vyzvednutí v budově 
radnice. Žádosti se mohou podat elektro-
nicky, osobně nebo poštou do 31. 5. 2020.
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VZPOMÍNKOVÝ AKT U PŘÍLEŽITOSTI 75. VÝROČÍ 
OD OSVOBOZENÍ BLOVIC
Píše se rok 2020 a my si tak letos připomínáme 75. výročí osvo-
bození našeho města a  celých jihozápadních Čech americkou 
armádou. Dlouhodobě naplánována oslava, jednalo se o sobotu 
2. 5. 2020, spojená s příjezdem konvoje KLUBU TŘETÍ ARMÁDY 
PLZEŇ a tradiční hojnou účastí veřejnosti, se vzhledem ke koro-
navirové pandemii bohužel neuskutečnila. 

Považuji však za samozřejmost, abychom si toto půlkulaté 
výročí osvobození našeho města a  celé naší země připomněli, 
vzdali hold a poděkovali našim osvoboditelům. Abychom si připo-
mněli, že žijeme ve svobodě, kterou je nutno stále chránit. 

Ve středu 6. 5. 2020 v dopoledních hodinách jsme s panem 
místostarostou položili věnce ke všem památníkům v  našem 
městě, k památníkům, které připomínají válečné události a  také 
vzpomínají na naše občany, kteří v té době zaplatili za svoji sta-
tečnost svými životy. K  památníku obětem válečných událostí 
a k památníku díky americké armádě, spolu s námi, položili kvě-
tiny poslankyně Parlamentu ČR paní Ilona Mauritzová a bývalý 
starosta města pan Jan Poduška. Děkuji všem za uctění památky 
a společně s vámi se těším na rok nadcházející, kdy snad květ-
nové slavnosti proběhnou tak, jak je u nás v Blovicích zvykem.

Bc. Robert Zelenka, 
starosta města
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MĚSTO BLOVICE ŘEŠÍ PROBLEMATIKU 
NEDOSTATKU PITNÉ VODY

V mém úvodním slově v minulých Blovických novinách jsem zmi-
ňoval prohlubující se srážkový deficit způsobující sucho v kraji-
ně a nedostatek pitné vody. O opatřeních týkajících se zadržení 
vody v  krajině, výsadbě nové zeleně a probíhajícím zpracování 
studie zelenomodré infrastruktury v našem městě jsme již infor-
movali a dočtete se o nich také v některých příspěvcích tohoto 
vydání. Já bych chtěl vás občany nyní informovat o  opatřeních 
podporujících zajištění pitné vody. 

Velká většina obyvatel našeho města má to štěstí, že je na-
pojena, či má možnost standardního napojení na veřejný vodo-
vod. Ostatní, jedná se zejména o občany spádových obcí Blovic 
a  vybraných lokalit přímo ve městě, tuto možnost nemají. Jsou 
odkázaní na individuální zdroje pitné vody, ve kterých však voda 
v posledním období dochází. Již na začátku minulého roku jsme 
spolu s projektanty a hydrology učinili zjednodušenou ekonomic-
kou analýzu nákladů na rozšíření veřejného vodovodu a  nové 
vodní zdroje. Zároveň jsme do těchto lokalit distribuovali dotaz-
níky, jejichž předmětem bylo zjištění stavu pitné vody. Závěry 
jsou následující: Z ekonomického hlediska není reálné vybudovat 
nové vodovody, ať již s  připojením na centrální zdroj vodovodu 
Radyně či vytvořením nového zdroje vody. Náklady se zde pohy-
bují v řádech desítek milionů korun a napojily by se řádově jed-
notky domácností. Připojení jedné nemovitosti by pak vyšlo třeba 
na jednotky milionů korun, což prostě není uskutečnitelné. To je 
příklad Hradišťské Lhotky, Hradišťského Újezda, Štítova a  dal-
ších. V  případě Vlčic, kde je soustředěn vetší počet obyvatel, 
byla zpracována studie napojení na vodovod a budeme výhledo-
vě pokračovat s dalšími stupni dokumentace. I zde je to však běh 
na dlouhou trať, jen zpracování projektové dokumentace v  po-
třebných stupních, majetkové vypořádání a  následné povolení 
zabere řádově roky a bude stát 1 až 2 miliony korun. 

Nicméně, máme naplánováno následující: Pro všechny tyto 
lokality (včetně Vlčic) chystáme na nadcházející jednání zastu-

pitelstva města, které se uskuteční 10. 6. 2020 dotační program 
města Blovice. Tento program bude zaměřen na poskytnutí fi-
nanční podpory při vybudování vrtu, či prohloubení stávajícího 
zdroje. Podpora se bude pohybovat v řádech desítek tisíc korun. 
Nebude zahrnovat lokality, kde je možnost se připojit na veřejný 
vodovod. Všechny další podrobnosti budou zveřejněny po dokon-
čení pravidel programu a po jeho schválení v zastupitelstvu. 

Dalším opatřením, které jsme uskutečnili, je nákup několika 
kusů kubíkových nádrží na vodu. Kdy v případě, že dojde obča-
nům voda ve studni, bude jim tato nádoba zapůjčena a dovozena 
do ní voda. 

Osobně doufám, že uvedený postup je pro naše občany, kte-
rých se problematika týká, alespoň částečně uspokojivým řeše-
ním.

Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

PODĚKOVÁNÍ NAŠIM OSVOBODITELŮM
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JARNÍ VÝSADBA STROMŮ 
DOKONČENA

Město Blovice nechalo na několika lokali-
tách vysadit nová stromořadí. Na novém 
napojení do Fügnerovy ulice vznikla alej 
vzrostlých dubů.

V blízkosti nově zrekonstruovaného au-
tobusového terminálu bylo vysázeno přes 
100 ks habrů. Tyto mladé stromky za pár 
let vytvoří živý plot, který bude plnit funkci 
hlukové i pohledové bariery mezi bytovými 
jednotkami a  zastávkami autobusového 
nádraží. 

Na ploše u  informativní cedule byly 
umístěny nádoby pro výsadbu Catalp. 
Tyto okrasné stromky mají stálezelené 
koruny i za období veder, jsou nenáročné 
na zálivku a svým vzhledem budou zdobit 
nově zrekonstruované autobusové nádra-
ží po řadu let.

Další částí úpravy ploch a  rekultivace 
v Blovicích byla plocha u čističky odpad-
ních vod a sběrného dvora. Zde bylo vysa-
zeno celkem 10 ks platanů. Tyto stromy se 
velmi dobře tvarují řezem a střihem a tím 
bude za pár let docílen výsledný vzhled 
stromové zdi, která bude opět sloužit jako 
pohledová bariéra mezi pěší zónou a čis-
tičkou. Platany budou dále fungovat jako 
lapače prachových částic díky svým pls-
těným listům.

Posledním dílem obnovy ploch bylo za-
ložení rozkvetlých luk v  podobě několika 
desítek druhů bylin, které jsou nenáročné 
na půdní podmínky a velmi dobře zadržují 
vlhkost v  zemi. Rozkvetlé louky ve měs-
tech jsou velmi líbivé na pohled a  velmi 
prospěšné pro mnoho organismů, kteří 
napomáhají životnímu prostředí ve měs-

tech. V Blovicích se pro rozkvetlou louku 
rekultivovalo, připravilo a  oselo více než 
1500 m2. 

Opatření stojí nemalé finanční pro-
středky, ale domníváme se, že si nové 
stromy v Blovicích zasloužíme. 

V podobných aktivitách budeme určitě 
pokračovat.
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SHRNUTÍ Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA BLOVICE V ROCE 2020

Rada města se sešla celkem osmkrát, za-
stupitelstvo proběhlo jednou. Dále popi-
suji podle mne nejpodstatnější body pro-
gramu, které mají vliv na samosprávnou 
činnost města.

Rada města Blovice 
– 13. 1. 2020
Na základě rozhodnutí Rady města 

bude poskytnuta částka 5 000 Kč spolku 
slabozrakých SONS ČR, oblastní pobočka 
PJ. RM schválila cenovou nabídku spol. 
Zítek – IP projekt s.r.o., Plzeň na vyhoto-
vení projektové dokumentace na opravu 
místních komunikací v  ulicích Pod Ryb-
níčkem a  Bečvářova, za cenu 89 tis. Kč 
resp. 95 tis. Kč bez DPH. Byly schváleny 
záměry pronájmu dvou uvolněných bytů 
na adrese Americká 88. Rada schválila 
přidělení bytu č. 11 v  DPS Blovice paní  
J. Š.

Rada města Blovice 
– 27. 1. 2020
Rada schválila zapojení se do soutě-

že Radniční listy roku 2020 a  Zlatý lajk 
2020. Byla schválena cenová nabídka fy 
Vladimír Fous na opravu propadlé podlahy 
u  tanečního sálku DDM v Bělohrobského 
ulici za cenu 21.500 Kč. Město prodává na 
základě rozhodnutí RM poškozený osob-
ní automobil Suzuki Vitara panu M.R. za 
cenu 5 000 Kč. Byl přidělen byt č. 9 v DPS 
Vlčice paní M. G., Dále byly přiděleny byty 
č. 1 a  21 na adrese Americká 88 novým 
nájemcům. Dalším majetkoprávním bo-
dem bylo schválení pronájmu nebytové-
ho prostoru na adrese Branka 672 panu 
Josefu Šulovi a  Autoklubu Úslava Blovi-
ce. Rada města schválila dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o  provozování sběrného dvora 
se společností Západočeské komunální 
služby a.s. spočívající v  navýšení ceny 
za likvidaci papíru. Byla schválena na-
bídka spol. Atelier Soukup – Švehla s.r.o. 
na zpracování studie nového objektu Zá-
kladní umělecké školy Blovice za cenu 
194.500 Kč bez DPH. Rada rovněž schvá-
lila Program podpory spolků na rok 2020. 
Na základě usnesení RM provede firma 
MAZEPPA s.r.o. administraci veřejných 
zakázek v souvislosti s projektem „Rozší-
ření a modernizace dílen, jazykové učeb-
ny a laboratoře chemie“.

Rada města Blovice 
– 17. 2. 2020
Rada města schválila podání žádostí 

o dotaci od Plzeňského kraje na další eta-
pu obnovy Kolowratské pohřební kaple, 
na V. etapu rozvoje optické sítě města, na 
opravu místních komunikací na Bohušo-
vě. Byl schválen nákup cen pro 18 nejlep-
ších sportovců Blovic roku 2019 za cenu 
9 000 Kč. Rada kladně projednala uzavře-
ní dohod o umožnění docházky dětí s obcí 
Ždírec a  Louňová do MŠ Blovice. Byla 
schválena cenová nabídka spol. Zítek 
– IP projekt s.r.o. na vyhotovení projek-

tové dokumentace na odstavnou plochu 
pro osobní vozidla ve vnitrobloku v  ulici 
5. května za cenu 43 tis. Kč bez DPH. 
Byla schválena dodávka LCD panelu slou-
žícího k  propagaci města na autobusový 
terminál od spol. SPOJMONT Brno, spol. 
s r.o. za cenu 280 tis. Kč bez DPH. Rada 
neschválila cenovou nabídku spol. ZAK 
TV, s.r.o. za odvysílání dvou okének v TV 
ZAK za cenu 39.800 Kč bez DPH.

Rada města Blovice 
– 25. 2. 2020
RM schválila přidělení volného bytu č. 

15 v DPS Blovice manželům S. Byla schvá-
lena cenová nabídka Ing. Václava Patery 
na zpracování Lesního hospodářského 
plánu pro lesy města za cenu 475 Kč/ha. 
Na základě rozhodnutí Rady budou uza-
vřeny smlouvy se spol. AV MEDIA a.s., 
Praha 10 pro projekt „Rozšíření a moder-
nizace dílen, jazykové učebny a  labora-
toře chemie“ za cenu 1.177.430 Kč resp. 
371.000 Kč (bez DPH). Rada vyhověla žá-
dosti Storgé, z. s. a poskytne 10.000 Kč na 
odkup a rekonstrukci výcvikového a spor-
tovního centra na agility v Borovně. Rada 
schválila navýšení ceny obědů ve školní 
jídelně ZŠ s platností od 1. 3. 2020. V sou-
vislosti s  výročím 100 let od schválení 
státní vlajky, jejíž autor Jaroslav Kursa byl 
z  Blovic, RM schválila pořízení slavnost-
ních vyšívaných vlajek a dalších předmě-
tů za cenu 112.954 Kč bez DPH od spol. 
ALERION s.r.o., Brno – Královo Pole. Byla 
rovněž schválena cenová nabídka spol. 
PROSTROM Bohemia s.r.o. Plzeň na 
kácení stromů v aleji na Hradišti za cenu 
64.044 Kč bez DPH. Rada města uložila 
starostovi jednat o kupní ceně areálu bý-
valé cihelny s jejím majitelem p. Čejkou.

Zastupitelstvo města Blovice
 – 11. 3. 2020
V několika bodech byly schváleny pro-

deje pozemků jejich stávajícím uživatelům, 
v  k.ú. Blovice, Hradiště u  Blovic a  Hrad.
Újezd. Zastupitelstvo schválilo výkup les-
ního pozemku v k.ú. Vlčtejn od pana V. H. 
za cenu 3,50 Kč/m2 a dále pozemky v ulici 
Bečvářově a v Kamensku od paní I. N. za 
cenu 35.000 Kč. ZM schválilo poskytnutí 
účelové dotace Plzeňskému kraji ve výši 
144.900 Kč na zajištění dopravní obsluž-
nosti v r. 2020.

Rada města Blovice 
– 30. 3.2020
Rada se konala na základě situace – 

vyhlášení nouzového stavu k  zamezení 
šíření koronaviru formou videokonferen-
ce, a  to poprvé v historii. Starosta města 
informoval o činnosti krizového štábu ORP 
Blovice. Rada schválila možné odložení 
plateb za odpady do 30. 6. 2020 (formou 
nevymáhání sankcí). RM promíjí nájemné 
u  nebytových provozoven města, které 
musely být uzavřeny v  souvislosti s  nou-
zovým stavem kvůli koronaviru. Dalším 

bodem v  souvislosti s  nouzovým stavem 
je prodloužení termínu podání žádostí do 
Programu podpory spolků do 31. 5. 2020. 
Rada schválila záměr pronájmu nebytové-
ho prostoru č. 4 na adrese Americká 55 
(zubní ordinace) od 1. 7. 2020. V této sou-
vislosti vítáme zájem spol. Zubní ordinace 
DENTILKA s.r.o., Nepomuk o  pronájem 
těchto prostor a  záměr rekonstrukce NP, 
na kterém se bude podílet město Blovice 
i  nájemce. Rada dále projednala cenové 
nabídky fy Vít Vachun, Velká Hleďsebe na 
výsadbu stromů a rozkvetlé louky v Blovi-
cích za cenu 81.940 Kč resp. 91.500 Kč. 
Další schválené cenové nabídky jsou 
výkon technického dozoru stavby „Jiro-
tova, obnova kanalizace a  vodovodu“ za 
25 tis. Kč a  „Chodník a  VO v  ulici Dubí“ 
za cenu 15 tis. Kč, obě od fy František 
Topinka, Nebílovy. Na základě výsledku 
poptávkového řízení bude výstavbu chod-
níku na Dubí provádět spol. STAVMONTA 
spol. s.r.o. za cenu 1.249.517 Kč bez DPH.  
IV. etapu obnovy Kolowratské pohřební 
kaple bude provádět na základě rozhod-
nutí RM spol. Stucco TM Město Touškov 
s.r.o. za cenu 772.231 Kč bez DPH. Rada 
schválila rovněž cenovou nabídku fy Mi-
roslav Lodl LMSTAV, Blovice na rekon-
strukci jazykové učebny ZŠ Blovice za 
168.476 Kč bez DPH. 

Rada města Blovice 
– 15. 4. 2020 (opět videokonference)
Rada města schválila cenovou nabídku 

na dílenské vybavení týkající se projektu 
„Rozšíření a modernizace dílen, jazykové 
učebny a  laboratoře chemie“ od spol. AV 
MEDIA, a.s., Praha 10 za cenu 210.211 Kč 
bez DPH. Byl schválen výsledek poptávky 
města, s  tím, že zhotovitelem stavebních 
prací na akci „Blovice – ul. 5. května, úsek 
Družstevní – vjezd prodejna potravin“ je 
spol. FINAL KOM s.r.o. Koucourov 36, 
Mochtín za cenu 1.040.000 Kč bez DPH. 
Na tuto akci bude provádět technický do-
zor fy František Topinka za 12.500 Kč. 
RM schválila rovněž na základě výsled-
ku zadávacího řízení na akci „Oprava 
MK Blovice, místní část Bohušov“ ceno-
vou nabídku spol. BP STAVBY CZ s.r.o., 
Dýšina za 1.292.700 Kč bez DPH. Byla 
projednána cenová nabídka Ing. Václava 
Sládka na zpracování PD na akci „Sta-
vební úpravy části objektu Americká 52 
za cenu 91.600 Kč. Vít Vachun, Velká 
Hleďsebe dodá městu za cenu 84.300 Kč 
3 kontejnery s dřevinami na nádraží. Dal-
ším záměrem města je realizace vzducho-
techniky v budově školní kuchyně ZŠ. Zde 
dodá projektovou dokumentaci za cenu 
30 tis. Kč Ing. Tomáš Knapp, Plzeň. Úpra-
vu parkovacího stání u domu čp. 710/711 
zajistí spol. BP STAVBY CZ s.r.o. za cenu 
81.949 Kč bez DPH. Poslední cenovou 
nabídku předložila ke schválení fa KM 
WOOD s.r.o., Praha na drcení klestu a po-
těžebních zbytků půdní frézou za cenu do 
40 tis. Kč bez DPH/ha.
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NASTAL ČAS SESTAVENÍ ZÁVĚREČNÉHO ÚČTU 
MĚSTA BLOVICE 2019

Město Blovice v současné době připravuje tzv. Závěrečný účet za 
rok 2019, který bude v nejbližší době uveřejněn. 

Proč se vůbec sestavuje a  jaké informace by měl obsa-
hovat?

Po skončení kalendářního roku (po uzavření veškerých účet-
ních knih i  celého hospodaření rozpočtového roku) se údaje 
o ročním hospodaření územního samosprávného celku souhrnně 
zpracovávají do tzv. Závěrečného účtu. Tato povinnost je ukotve-
na v § 17 Zák. č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů. Je to jakési celkové vyhodnocení hospodaření 
obce za uplynulý rok. 

V Závěrečném účtu jsou obsaženy mimo jiné údaje o plnění 
rozpočtu obce. Příjmy a výdaje rozpočtové (plánované) jsou jed-
noduše porovnávány s výsledkem skutečným. Je zde vyhodno-
cena zároveň oblast financování, která zobrazuje zejména stavy 
finančních prostředků na bankovních účtech, přijetí nových či 
splátky stávajících úvěrů, opět v porovnání plánu a skutečnosti. 
Dále jsou zde obsaženy údaje o hospodaření s majetkem a o dal-
ších finančních operacích, včetně tvorby a  použití peněžních 
fondů. Neméně důležité jsou údaje o hospodářské činnosti obce 
(pro nás správa bytového hospodářství) a údaje o hospodaření 
zřízených právnických osob (u našeho města se jedná o příspěv-
kové organizace). 

Součástí Závěrečného účtu je zároveň vyúčtování finančních 
vztahů ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, obcí, státním fon-
dům, Národnímu fondu a  jiným rozpočtům a k hospodaření dal-
ších osob. Jedná se zejména o  čerpání a  vyúčtování přijatých 
dotací. 

Územní samosprávný celek je povinen dát si přezkoumat své 
hospodaření za uplynulý kalendářní rok. Zpráva o výsledku pře-
zkoumání hospodaření je taktéž součástí Závěrečného účtu.

Neméně důležité je uveřejnění účetních výkazů a zpracování 
Závěrečného účtu do přehledných tabulek a grafů. 

Územní samosprávný celek je povinen zveřejnit návrh svého 
Závěrečného účtu včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospo-
daření po dobu nejméně 15 dnů přede dnem jeho projednávání 
na zasedání zastupitelstva obce na své úřední desce a  způso-
bem umožňující dálkový přístup, aby občané mohli uplatnit své 

písemné či ústní připomínky. Písemné připomínky k návrhu 
Závěrečného účtu mohou uplatnit ve lhůtě stanovené při 
jeho zveřejnění. Ústní přímo při jeho projednávání na zase-
dání zastupitelstva.

Projednání závěrečného účtu na zasedání zastupitelstva obce 
musí proběhnout nejpozději do 30. 6. následujícího roku. Uzavírá 
se vyjádřením: souhlas bez výhrad či souhlas s  výhradami, na 
základě nichž přijme obec opatření k nápravě chyb a nedostat-
ků a vyvodí závěry vůči osobám, které svým jednáním způsobily 
škodu. Zároveň musí být zjištěné nedostatky ve stanovené lhůtě 
odstraněny. 

Projednaný Závěrečný účet je následně uveřejněn až do doby 
projednání Závěrečného účtu za následující rozpočtový rok. 

Stručný přehled z  připravovaného návrhu Závěrečného 
účtu města Blovice 

S ohledem na to, že Závěrečný účet je dosti rozsáhlý doku-
ment, který bude v nejbližší době komplexně uveřejněn, uvádíme 
stručnější přehled vyhodnocení hospodaření města Blovice za 
rok 2019. 

Bilance plnění příjmů a výdajů rozpočtu města za rok 2019

Rozpočet na rok 2019 byl schválen jako schodkový s  tím, že 
schodek bude kryt rezervou finančních prostředků na bankovních 
účtech města a přijetím nového úvěru (více níže). Bez krytí schod-
ku v oblasti financování schválit deficitní rozpočet ani nelze. 

Rada města Blovice 
– 29. 4. 2020
Rada schválila cenovou nabídku spol. 

Trade FIDES, a.s., Brno na připojení ob-
jektu MěÚ do modernizovaného systému 
centralizované ochrany Policie ČR za 
92.357 Kč bez DPH. Rada projednávala 
zemědělské pachty na pozemky v  k.ú. 
Štítov u  Blovic, Hrad. Lhotka a  Spálené 
Poříčí. Na základě rozhodnutí Rady poří-
dí město od nakladatele Roberta Fryčka 
50 ks knih „Svoboda nebyla zadarmo“ 
o  osvobozování západních Čech americ-
kou armádou v  r. 1945 za celkovou cenu 
20.000 Kč. Rada schválila cenovou nabíd-
ku na realizaci videomappingu v Blovicích 
1. 1. 2021 od Fakulty designu a umění La-
dislava Sutnara, ZČU v Plzni za 66.500 Kč 
bez DPH. Pronájem dataprojektoru na 
videomapping bude pořízen od fy Milan 
Hodis za cenu 35.000 Kč bez DPH. Spol. 
BP STAVBY CZ s.r.o. Dýšina předložila 
cenové nabídky na zemní práce, dodávku 
a  montáž slaboproudých rozvodů na au-

tobusovém terminálu za ceny 94.740 Kč 
resp. 163.594 Kč (bez DPH). Dalším bo-
dem RM je obnova vodovodu v ulici Pod 
Rybníčkem. Stavební práce bude prová-
dět na základě výsledku poptávky spol. 
MTJ Vodostav s.r.o. za cenu 1.807.744 Kč 
bez DPH. Technický dozor bude mít na 
starost František Topinka za cenu 20 tis. 
Kč a  koordinátora BOZP bude provádět 
spol. Seaspol Group s.r.o. za 18 tis. Kč 
bez DPH. Rada schválila dále cenovou 
nabídku fy Jaromír Zdráhal, Nezvěstice na 
dodávku a montáž klimatizace na ZŠ Blo-
vice (projekt EU) za 126.060 Kč bez DPH. 
Byl schválen rovněž pronájem uvolněného 
bytu č. 7 na adrese Americká 88.

Rada města Blovice – 11. 5. 2020
Rada se sešla s ředitelkami školských 

zařízení zřízených městem Blovice – ZŠ 
Blovice, ZUŠ Blovice, DDM Blovice, MŠ 
Blovice. Byl projednán postup zahájení 
provozu škol v souvislosti s rozvolňováním 
nouzového stavu v souvislosti s koronavi-
rem. ZUŠ zahajuje fyzickou výuku v týdnu 

od 11. 5. 2020, DDM (kroužky) v týdnu od 
18. 5. 2020. Základní škola – žáci devá-
tých tříd od 11. 5. 2020, první stupeň od 
25. 5. 2020. Mateřská škola Blovice zahájí 
normální provoz od 25. 5. 2020. Podmín-
ky budou zveřejněny.

Dále byla schválena cenová nabídka 
spol. Zítek – IP projekt s.r.o., Plzeň na vy-
hotovení projektové dokumentace na akci 
„Blovice, Fügnerova ul., úsek areál Promi-
nent za cenu 146 tis. Kč bez DPH. Rada 
rovněž projednala a schválila znění Veřej-
noprávních smluv o  přenosu příslušnosti 
k  projednávání přestupků mezi městem 
Blovice a 18 obcemi v rámci své rozšířené 
působnosti, a to do 31. 12. 2025.

Mimo výše uvedených bodů byly Ra-
dou a Zastupitelstvem města projedná-
vány a  schvalovány další úkony zejména 
v  oblasti majetku a  dalších zákonných 
zmocnění.

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice

Schválený 
rozpočet 2019

v tis. Kč

Upravený 
rozpočet 2019

v tis. Kč

Skutečnost 
v tis. Kč

k 31. 12. 2019

Příjmy celkem 116 797 122 946 124 993

Výdaje celkem 129 752 141 746 133 603

Rozdíl P – V  -12 955  -18 800    -8 610
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Během roku 2019 bylo provedeno celkem deset rozpočtových 
úprav, kdy hlavní podstatu tvořilo postupné zahrnutí jednotlivých 
přiznaných dotací do rozpočtu města a  jejich rozprostření mezi 
výdaje na ně určené. 

Rozpočtovou skutečností roku 2019 byl schodek ve výši 
(-) 8.610.000 Kč namísto plánovaného schodku (-) 18.800.000 Kč. 
Tento výsledek způsobily zejména přijaté dotace na již rozpláno-
vané akce, úspora některých provozních prostředků, či drobné 
přesuny plánovaných investičních výdajů do roku 2020. 

Zadluženost 2019
Město Blovice mělo v  roce 2019 celkem dva úvěry. První byl 

zřízen v minulosti na financování investiční akce „Čistá Berounka“, 
ten bude v roce 2021 kompletně splacen (pozn. počáteční jistina 
refin. úvěru: 29.843.750 Kč, zbývá uhradit 8.256.800 Kč). Druhý byl 
čerpán v roce 2019 a byl určen na předfinancování dotace na pro-
jekt „Blovice – autobusové nádraží Sýkorova ulice“. Projekt byl tedy 
z jeho velké části hrazen úvěrem. Ihned po obdržení první platby 
dotace, byla jeho poloviční část splacena. Celkově bude splacen 
v roce 2020 po doběhnutí druhé splátky dotace (pozn. počáteční 
jistina úvěru: 23.340.000 Kč, zbývá uhradit 11.418.216 Kč). V roce 
2021 by tak město Blovice mělo být bez úvěru. 

Dotace poskytnuté městem Blovice v roce 2019
V  roce 2019, stejně jako v  předchozích letech, byl městem 

Blovice vyhlášen dotační titul Program podpory spolků a nezis-

kových organizací. V  rámci tohoto programu došlo k  navýšení 
alokace o 200 tis. Kč a celková rozdělená částka mezi naše spol-
ky činila výši 500 tis. Kč. Podpořeno bylo celkem 24 subjektů. 
Dále byly poskytnuty dotace a finanční dary mimo výše uvedený 
program v celkové výši 956 tis. Kč, a to na základě individuálních 
žádostí o dotaci.

Dotace přijaté městem Blovice v roce 2019
Dotace a transfery do rozpočtu města v roce 2019 byly přijaty 

v celkové výši 23.107 tis. Kč. Tyto dotace byly řádně vyúčtovány.

Výkaznictví – hospodářský výsledek 2019
V hlavní činnosti vykazuje město Blovice za rok 2019 hos-

podářský výsledek po zdanění ve výši (+) 14.579 tis. Kč. Jako 
hospodářská činnost se účtuje bytové hospodářství (BH) města 
Blovice spravované externí společností. Celkově bylo v roce 2019 
ziskové, zisk po zdanění činil (+) 914 tis. Kč.  

Další informace týkající se návrhu Závěrečného účtu města 
Blovice 2019 budou uveřejněny v nejbližší době včetně podrob-
ných tabulek, grafů, výkaznictví a auditorské zprávy. Uveřejněno 
bude dle zákonných požadavků, tj. na úřední desce a interneto-
vých stránkách města. K nahlédnutí bude k dispozici na oddělení 
ekonomickém (radnice, Blovice). 

M. Bočková 
Odbor ekonomický a rozvoje města 



9

REKORDNÍ MNOŽSTVÍ ODPADŮ VE SBĚRNÉM DVOŘE

Za měsíc duben 2020 bylo na svěrný dvůr 
Blovice odevzdáno rekordní množství odpa-
dů. Historicky největší objem, který sleduje-
me od roku 2014, byl v dubnu 122 tun! Vliv 
na to má situace okolo koronaviru, kdy byl 
provoz v březnu omezen, a následně zájem-
ci o  odložení odpadu využili znovuotevření 
sběrného dvora v  dubnu. Zdaleka největší 
podíl odpadů zaznamenala stavební suť, kdy 
bylo odevzdáno 55 tun! Kontejnery na tento 
odpad zdaleka nestačil provozovatel vyvá-
žet. Budeme jednat s  recyklačním centrem 
AZS, aby přijímala v Blovicích i malé množ-
ství těchto odpadů. Druhou největší složkou 
byl netříděný objemný odpad (27,5 tuny), 
jehož likvidace je nejdražší, a  který končí 
většinou ve spalovně. Prosíme klienty sběr-
ného dvora, aby se pokusili odpad vytřídit 
na jednotlivé složky, aby bylo zbytkového 
odpadu co nejméně. Třídit odpad má smysl!

NOVÁ BLAHOPŘÁNÍ K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 
A NAROZENÍ BLOVICKÝCH OBČÁNKŮ

V loňském roce jsme začali v rámci prezentace našeho města po-
užívat nově vytvořené logo a celý grafický manuál, který upravuje 
jeho použití a nabízí různé barevné a jiné mutace. Nové logo zdobí 
naše moderní webové stránky, je umístěno na facebookovém pro-
filu města, vydali jsme edici triček, deštníků a v neposlední řadě jej 
naleznete na úvodní stránce Blovických novin, které právě čtete. 

Dalším jednotným výstupem, který je nově graficky zpraco-
ván s  využitím našeho loga, je soubor blahopřání. Tato blaho-

přání jsou používána při gratulacích blovickým občanům, kteří 
se dožívají významných životních výročí, a  samozřejmě také 
nezapomínáme na právě narozené nejmenší občánky našeho 
města. 

Na přiložené fotografii je náhled těchto blahopřání, za jejíchž 
ztvárnění děkuji Lucii Podroužkové, která je jejich autorkou. 

V  současné době připravujeme další výstupy s  využitím loga 
Blovic, o kterých vás budeme průběžně informovat.
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AREÁL ZÁMKU HRADIŠTĚ

Dnes společně navštívíme zámek Hradiště, kde sídlí Muzeum jižního  
Plzeňska, p. o. Je to místo, které všichni známe, a které také při různých 
příležitostech navštěvujeme. Je nemožné o něm psát na pár řádcích, 
navíc s historií i současným děním na zámku nás na stránkách Blovic-
kých novin pravidelně seznamují ti nejpovolanější – odborní pracovníci 
muzea, a proto berte dnešní povídání spíše jako pozvánku k jeho další-
mu poznávání.

Zámecký areál byl stejně jako většina blovických památek za kulturní 
památku prohlášen v roce 1958 jako sociologicky hodnotný celek zám-
ku v novogotické úpravě spojeného s parkem, hospodářským dvorem, 
mlýnem a zahradnickým domem se skleníkem a jako doklad dobového 
názoru na úpravy feudálních sídel ve druhé polovině 19. století.

Zámek byl postaven na místě bývalé tvrze v roce 1704 Janem Jo-
sefem z Újezda a v roce 1775 upraven hrabětem Josefem Krakovským 
z Kolovrat. V roce 1853 nechal hrabě Hanuš z Kolovrat v zámku zřídit 
kapli sv. Ondřeje. Nynější novogotickou podobu získal zámek roku 1873, 
kdy jej vlastnil hrabě Eduard Pálffy z Erdödu. V roce 1919 prodali Pálffyo-
vé hradišťský velkostatek hronovskému textilnímu továrníkovi Adolfu Kli-
karovi, po roce 1945 byl velkostatek konfiskován. Od 1. září 1950 začala 
zámek využívat základní odborná škola rolnická, 1. září 1952 pak bylo 
v zámku otevřeno středisko pracujícího dorostu včetně internátu a od 
1. ledna 1953 byl zřízen školní statek. Zemědělskému školství sloužil 
zámecký areál do roku 2000, kdy byl zámek Hradiště s parkem přidě-
len Okresnímu muzeu Plzeň-jih, dnes Muzeum jižního Plzeňska v Blo-
vicích, p. o. Od té doby prošel zámek postupně kompletní rekonstrukcí 
podle projektů Ing. Hany Hanzlíkové a Ing. Jana Woletze z Projektové 
a inženýrské kanceláře R projekt Brno, kteří pro muzeum dodnes připra-
vují návrhy dalších úprav zámku.  

Ve východní části jižního křídla zámku se nachází kaple sv. Ondřeje 
se sakristií, dřevěným kazetovým malovaným stropem, okny s barevný-

mi vitrážemi a oratoří oddělenou zasklenou stěnou. Do současné podo-
by kapli nechal přestavět hrabě Hanuš Krakovský z Kolovrat v roce 1858. 
Interiér kaple byl vybaven jednotným nábytkem a doplňky. Oltář a další 
vybavení – svícny, krucifix na sloupku pod oratoří, kánonové tabulky vlo-
žené do dřevěných rámů, dvě věčná světla ve tvaru amfory byly zhoto-
veny v novogotickém stylu a pochází z poloviny 19. století. Dva barokní 
kalichy a kadidelnice pocházely pravděpodobně ještě z původního vy-
bavení kaple před její přestavbou. Pro výzdobu interiéru kaple dodal osm 
rozměrných nástěnných obrazů na objednávku hraběte vynikající český 
malíř náboženských témat Josef Vojtěch Hellich – obraz Panny Marie, 
sv. Petra, sv. Pavla, sv. Josefa, sv. Ondřeje, sv. Prokopa a Apotheosa 

Zámek Hradiště

Zámecký park

Za památkami našeho města
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Jana Nepomuckého. Až do roku 1864 sloužili mše v  kapli duchovní 
z Blovic, poté zámečtí kaplani, kteří bydleli v kaplance v blízkosti hradišť-
ského zámku1. Po znárodnění zámku bylo veškeré vybavení kaple de-
montováno a odvezeno do správy různých farních úřadů a kaple sloužila 
jako sklad nábytku, v roce 1960 škola dokonce zažádala o zrušení kaple 
a jejím přestropením měly vzniknout dvě nové učebny. Díky památko-
vé ochraně nebyla likvidace kaple povolena. Při kompletní rekonstrukci 
interiéru kaple v letech 2002–2004 byly restaurovány nástěnné malby, 
textilní doplňky a vitráže a jako jediné předměty z původního vybavení 
se do kaple vrátily právě Hellichovy obrazy. 

Romanticky upravený zámecký park byl založen kolem roku 1775 
na místě starší zahrady, připomínané již v roce 1687. Východní hrani-
ci parku určuje řeka Úslava. Parkem protéká Komorenský potok a dále 
odtok od mlýna – Mlýnská strouha. Ve druhé polovině 19. století provedl 
zámecký zahradník Josef Steinwender z Retzhofu u Štýrského Hrad-
ce zásadní rekonstrukci parku. Byl vyhlouben rybník s ostrůvky, v pro-
storu mezi zámkem a hospodářským dvorem byla postavena dřevěná 
galerie s altánky, porostlá popínavými rostlinami. Před jižním průčelím 
zámku byla vybudována kamenná kruhová kašna s fontánou a voliéra. 
U východní strany zámku nechal Steinwender zbudovat umělou jeskyni 
a přes Mlýnskou strouhu několik kamenných mostků. Dalšími objekty 
v parku byly např. poustevna, dvě chaloupky nebo odpočívadlo s ka-

menným stolem. Posledním významným zámeckým zahradníkem byl 
v letech 1893–1919 František Nejdl2. Zámecký park je velmi hodnotný 
také z dendrologického hlediska, celková regenerace zeleně proběhla 
v letech 2011–2012 podle návrhu Ing. Jany Kohlové. 

Z  jihu přiléhá k zámku komplex hospodářských a obytných budov 
většinou z konce 18. století a 1. poloviny 19. století, přístupný bránou 
od křižovatky silnic na Vlčice a Bohušov. V jedné z obytných částí dvo-
ra blíže k návsi, a  to v domě č. p. 6, vybudoval v  roce 1931 tehdejší 
majitel panství František Klikar zámecký hotel, jehož provoz byl ukon-

čen v 50. letech 20. století. Areál hospodářského dvora získalo v roce 
2007 město Blovice bezúplatným převodem od státu v neudržovaném 
a velmi zchátralém stavu. Město z celého areálu vyklidilo velké množství 
odpadu, z nádvoří odstranilo novodobou montovanou halu a provedlo 
nezbytné opravy bytů v obytných částech dvora. Protože se pro areál 
jako celek nenašlo smysluplné využití a jeho obnova se ukázala vzhle-
dem k možnostem města jako nerealizovatelná, byl v roce 2018 prodán 
soukromému majiteli, který zahájil jeho rekonstrukci, nicméně v součas-
né době je dvůr opět na prodej.

Na zámecký areál z  jihu bezprostředně navazuje také klasicistní 
mlýn s obytným stavením č. p. 25 a s chlévy, který tvořil součást širšího 
hospodářského zázemí zámku. V roce 1750 jej od majitelů hradišťského 
panství zakoupil rod Barochů z Vrčeně. Od počátku 20. století poháněla 
mlýn vodní turbína, a to vodou z náhonu, který se odkláněl od řeky Úsla-
vy. Tyto objekty jsou dnes rovněž v soukromém vlastnictví.

Při cestě od zámku do centra města navazuje na zámecký park pro-
stor bývalé užitkové zahrady s domem zámeckého zahradníka č. p. 28 
z konce 18. století a s romantickými skleníky jako další funkční součást 
zámeckého areálu. Ze skleníků se dochoval pouze jeden v severový-
chodním rohu zahrady, který byl však v době využívání zemědělskou 
školou částečně upraven a na místě dalšího z historických skleníků byly 
pro potřeby školy postaveny garáže. Bývalý dům zahradníka má sou-
kromého vlastníka, zbývající část zahrady již patří opět k zámku a bude 
postupně adaptována.

Irena Hambergerová
MěÚ Blovice

Poznámky v textu:
1) Kaplanku, tedy domek pro zámeckého kaplana nechal postavit na druhé 
straně návsi proti vstupu do zámku v roce 1861 hrabě Hanuš Kolovrat. Jako 
první začal kaplanku obývat zámecký kaplan František Šafránek. Kaplanka 
dnes není památkově chráněná.
2) Jeho syn, rovněž František, se stal významným architektem – např. budova 
Českého technického muzea na Letné, budova spořitelny v Blovicích a mnoho 
dalších významných staveb

Zdroje: 
Bouda, Jiří. Kaple sv. Ondřeje na zámku Hradiště, publikováno v: Církevní 
a židovské památky. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Blovice. 2010. 
ISBN 978-8087495-00-1
Bouda, Jiří. Zámecká kaplanka na Hradišti, publikováno v: Církevní a židovské 
památky. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Blovice. 2010. 
ISBN 978-8087495-00-1
Hanzlíková, Hana. Bouda, Jiří. Vývoj zámeckého parku v Hradišti u Blovic, publi-
kováno v: Jižní Plzeňsko XI. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Blovice. 2013. 
ISBN 978-80-87495-09-4
Hnojská, Vendula. Blovice očima pamětníků (3. díl). Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích. Blovice. 2008. ISBN 978-80-254-3433-8 
Poduška, Jan. Vývoj a současnost školství. Zveřejněno v: Blovice 1284–1984. 
Městský národní výbor Blovice. Blovice. 1984
Další zdroje a foto: Archiv města

Pohled do zahrady s domem zahradníka

Dům zahradníka na obraze Karla Knížáka z doby kolem roku 1940 
(Ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 9669)

Barochův mlýn s obytným domem, 60. léta 20. st.
(Ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 12184-3)
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INFORMACE Z KRIZOVÉHO ŠTÁBU ORP BLOVICE

PODĚKOVÁNÍ A ŽÁDOST PRACOVNÍKŮ MĚÚ BLOVICE

HARMONOGRAM UVOLŇOVÁNÍ PODNIKATELSKÝCH ČINNOSTÍ A SLUŽEB

Dovolte mi Vás krátce seznámit s  činností 
Krizového štábu ORP Blovice (dále jen KŠ 
ORP) v  době vyhlášení nouzového stavu. 
Nouzový stav byl vyhlášen vládou na celém 
území České republiky dne 12. 3. 2020 z dů-
vodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázá-
ním výskytu koronaviru označovaným jako 
SARS CoV-2. Nouzový stav byl poté dvakrát 
prodloužen a  platil do 17. 5. 2020. Násled-
kem situace vznikla pro všechny obyvatele 
určitá omezení, ať už to bylo omezení pohy-
bu osob, nošení roušek či zvýšené používání 
dezinfekčních prostředků, ale také omezení 
podnikatelské činnosti a  uzavření školských 
zařízení. V  průběhu trvání nouzového stavu 
byl KŠ ORP svolán starostou města celkem 
čtyřikrát. Na zasedáních KŠ ORP byla mimo 
jiné projednávána především vydaná usne-
sení vlády ČR, nařízení ministerstev a  jejich 
správné aplikace na místní podmínky, resp. 

povinnosti města vyplývající z  těchto naříze-
ní. V důsledku dynamicky se vyvíjející situace 
a  četnosti vydaných nařízení nebylo někdy 
lehké se v těchto nařízeních orientovat. Dále 
byly řešeny problémy s  pořizováním dezin-
fekčních prostředků k  zajištění bezpečného 
chodu budov města Blovice, a to nejen budov 
městského úřadu a  příspěvkových organi-
zací či jednotky sboru dobrovolných hasičů, 
ale například i budov sloužících pro základní 
zdravotnickou péči nebo pro domy s  pečo-
vatelkou službou a  další potřebné. Můžeme 
konstatovat, že od počátku nouzového stavu 
až do současné doby má náš krizový štáb 
prostřednictvím města naskladněno dosta-
tečné množství dezinfekčních prostředků, 
které můžeme v  případě potřeby okamžitě 
distribuovat. Kromě dezinfekčních prostředků 
a materiálu potřebného k výrobě roušek byly 
pořizovány i  další ochranné prostředky (jed-

norázové roušky, respirátory, ochranné brýle, 
štíty), část materiálu jsme obdrželi cestou KŠ 
Plzeňského kraje. Všechny tyto komodity byly 
na trhu nedostatkové a jejich cena se postup-
ně měnila. Ve vztahu k  celému správnímu 
území ORP Blovice byl prováděn v omezené 
míře nákup a  distribuce dezinfekčních pro-
středků všem osmnácti obcím. Těmto obcím 
byly vyexpedovány stovky litrů dezinfekce 
a  dalších prostředků. V  pravidelném hlášení 
pro KŠ Plzeňského kraje byly tyto zvýšené 
náklady města vyčísleny na cca 190 tis. Kč. 
Dále bylo udržováno vzájemné informování 
se starosty našich obcí o průběhu vzniklé si-
tuace. Pokud budou vydávána další nařízení 
týkající se výskytu koronaviru, naleznete jejich 
znění na webových stránkách města Blovice, 
které jsou průběžně aktualizovány.

Petr Sedláček
tajemník KŠ ORP Blovice

Vážení občané,
jak jste byli již informování v předchozím vydání Blovických novin byl 
v návaznosti na aktualizovaná usnesení vlády ČR a ukončení mimořád-
ných opaření MZ ČR obnoven provoz jednotlivých odborů a oddělení 
našeho úřadu od 20. dubna na původní rozsah úředních hodin takto:

Podatelna a pokladna	 Ostatní – doprava, správní činnosti, 
Masarykovo nám. 143 	 stavební, životní prostředí,
Czech-Point		  živnostenský úřad atd.

Pondělí 	 7:30–17:00	 Pondělí 	 7:30–17:00
Úterý 	 7:30–15:00	 Úterý	 7:30–15:00 
			   (po telefonické domluvě)
Středa  	 7:30–17:00	 Středa	 7:30–17:00
Čtvrtek  	 7:30–15:00	 Čtvrtek 	 7:30–11:00 
			   (po telefonické domluvě)
Pátek 	 7:30–13:30

Při této příležitosti mi dovolte, abych Vám poděkoval jménem 
pracovníků našeho úřadu za shovívavost a  trpělivost v době krize 
a  omezení provozu. Tato mimořádná situace jistě mnohým z  Vás 
zkomplikovala vyřizování Vašich záležitostí. Mnozí zaměstnanci byli 

na OČR nebo v  pracovní neschopnosti. Případně, pokud to bylo 
technicky možné, vykonávali svoji agendu pomocí home-office. To 
ale neznamená, že nebyly průběžně řešeny záležitosti našich obča-
nů a dalších klientů.

Dovolte mi, abych Vás požádal, abyste i nadále vážili svoji osobní 
návštěvu na jednotlivých pracovištích městského úřadu, a  upřed-
nostňovali bezkontaktní styk pomocí datové schránky, e-mailu, či 
alespoň předběžně projednali Vaše záležitosti po telefonu se svým 
úředníkem a objednali se na pro Vás nejvhodnější dobu. I  do bu-
doucna bychom takto rádi předešli větší koncentraci občanů v pro-
storách našich budov. (Telefonní spojení na jednotlivé pracovníky 
a jejich emailové adresy jsou uvedeny na webových stránkách města 
Blovice v sekci Kontakty). 

V  případě návštěvy pak prosím vstupujte na pracoviště úřadu 
jednotlivě. Klient musí mít vlastní roušku a použít při vstupu na úřad 
dezinfekční prostředky. Dále žádáme o dodržování bezpečných ro-
zestupů a dalších pravidel hygieny. Při placení místních a správních 
poplatků upřednostňujeme bezhotovostní platby.

Ještě jednou velice děkuji za shovívavost, trpělivost a respekto-
vání přijímaných opatření.

Bc. Václav Kybic
tajemník MěÚ Blovice

Městský úřad Blovice informuje

V návaznosti na vývoj pandemie koro-
naviru a nutná mimořádná opatření, vláda 
průběžně řešila pomoc nejen pro podni-
katele a živnostníky. Ministerstvo zdravot-
nictví společně s Ministerstvem průmyslu 
a  obchodu, Ministerstvem školství, mlá-
deže a  tělovýchovy a  Ministerstvem prá-
ce a  sociálních věcí připravilo pozvolný 
plán uvolňování podnikatelských činností 
a  služeb do běžného života. Dle vývoje 
epidemiologické situace byl plán upravo-
ván a všichni provozovatelé tak stále mají 
povinnost splnit přísné hygienické pod-
mínky a nároky, například na dodržování 
nejméně dvoumetrového odstupu mezi 
zákazníky, na dezinfekci či na vybavení 

provozoven. Nouzový stav v  České re-
publice platil do 17. května (začal platit 
12. března). Současně byla automaticky 
prodloužena všechna opatření, která vlá-
da z důvodu nouzového stavu přijala. Od 
11. května pak vláda do již schváleného 
scénáře přidala například činnost muzeí 
a  galerií, kin, divadel, cirkusů a  podob-
ných provozů, za předpokladu dodržení 
stanovených limitů a  omezení. Pro tyto, 
ale i pro sportovní, náboženské, spolkové 
a další veřejné akce a  také pro svatby či 
trénink sportovců mimo jiné doposud platí 
omezení počtu zúčastněných osob na 100 
ve stejný čas, využití zázemí kromě toalet 
a splnění hygienických podmínek. K dneš-

nímu dni byly otevřeny, za přesně defino-
vaných doporučení nejen pro podnikatele, 
ale i obce a s ohledem na příslušná platná 
krizová opatření, tyto provozovny a aktivi-
ty:

pondělí 20. dubna – za podmínek 
dodržení preventivních opatření stanove-
ných Ministerstvem zdravotnictví ČR

•	 Řemesla s  provozovnou (dle pře-
hledu na https://www.mpo.cz/assets/
cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy
/2020/4/1vlna_uvolneni_podnikani.pdf )

•	 Farmářské trhy a  další venkovní 
trhy a tržiště

•	 Autobazary a autosalóny
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TOALETY NEJSOU ODPADKOVÉ KOŠE!

V  posledních letech se setkáváme v  televiz-
ních prostředcích v rámci reklamy a i třeba při 
konzultacích v odborných firmách při plánová-
ní nových kuchyní, s nabídkou instalace domá-
cích drtičů odpadů. Je nutné si ale uvědomit, 
že kuchyňský odpad není odpadní vodou 
ve smyslu zákona o  vodách (§38 zákona č. 
254/2001 Sb.), ale odpadem zařazeným podle 
vyhlášky o Katalogu odpadů (č. 96/2016 Sb.) 
do organicky kompostovatelného biologicky 
rozložitelného odpadu. Tudíž do kanalizace 
nepatří! 

Dlouhodobým problémem je výskyt vato-
vých tyčinek, hygienických vložek, dětských 
a odličovacích ubrousků v kanalizaci. Do kana-
lizace taky nepatří! 

Nově se ale stávají problematickými na trh 
uváděné vlhčené ubrousky jakožto částečná 
náhrada toaletního papíru, které lze dle názoru 
výrobce spláchnout do kanalizace. Do kanali-
zace ale taky nepatří!

Kuchyňský odpad, tuky a  oleje a  výše 
uvedené výrobky pro osobní péči způsobují 

vážné problémy nejen s  odváděním odpad-
ních vod kanalizační sítí, při následném čištění 
a  zneškodňování odpadních vod v  čistírně 
odpadních vod, ale i při samotném vypouště-
ní odpadních vod do vodního toku. Vyléváním 
použitých olejů a  splachováním vlhčených 
ubrousků do kanalizace si můžete přivodit ne-
malé problémy již ve vlastním domovní rozvo-
du či kanalizační přípojce.

Vlhčené ubrousky jsou obvykle vyrobeny 
z  dlouhých vláken netkané celulózy anebo 
z plastů, nedochází k jejich úplnému rozkladu, 
nebo k němu dochází až po delším čase. Vlh-
čené ubrousky, vatové tyčinky apod. ulpívají ve 
stokové síti v  jakýchkoliv záhybech, kříženích 
či překážkách a  vytvářejí velmi odolnou pře-
kážku v odtoku odpadních vod. Snižuje se prů-
točný profil kanalizační sítě, zanášejí se česle, 
ucpávají se čerpadla apod. V  důsledku toho 
se významně zvyšují náklady provozovatele 
kanalizace na údržbu kanalizační sítě, které 
se následně promítají do poplatku za odvádění 
odpadních vod (do stočného). 

Každá kanalizace pro veřejnou potřebu, 
tedy i kanalizace v našem městě, má schvá-
lený tzv. kanalizační řád, který mj. stanoví 
nejvyšší přípustnou míru znečištění odpadních 
vod vypouštěných do kanalizace, popřípadě 
nejvyšší přípustné množství těchto vod a další 
podmínky jejího provozu. Zároveň obsahuje 
seznam látek, které nejsou odpadními vodami 
a jejichž vniknutí do kanalizace musí být zabrá-
něno. 

Instalace drtičů odpadu nebo jiných po-
dobných zařízení v  domácnostech je možné 
provést pouze výjimečně, s  předchozím pí-
semným souhlasem provozovatele kanalizace 
a odvádění takto znečištěných odpadních vod 
je spojeno s vyšším poplatkem za stočné. 

V loňském roce bylo na čistírně odpadních 
vod v Blovicích zachyceno a následně zlikvido-
váno celkem 3,8 tun takového odpadu. 

odbor životního prostředí,
vodoprávní úřad MěÚ Blovice 

•	 Venkovní tréninkové aktivity pro-
fesionálních sportovců s  vyloučením 
veřejnosti v menších skupinách za přesně 
definovaných podmínek (sportovci s  pro-
fesionální smlouvou, vrcholoví sportovci 
MO – AČR, MV ČR a VSC MŠMT)

•	 Svatby do 10 lidí za specifických 
hygienických podmínek

pátek 24. dubna
•	 Bohoslužby do 15 osob za přesně 

definovaných podmínek
•	 Zasedání orgánu spolku nebo ji-

ného spolkového setkání v  počtu nej-
výše 10 osob za stanovených podmí-
nek

pondělí 27. dubna
•	 Provozovny do 2 500 m2 včetně tu-

ristických informačních center, pokud ne-
jsou v  nákupních centrech nad 5 000 m2 
(netýká se provozoven, které budou oteví-
rány v dalších etapách)

•	 Autoškoly
•	 Posilovny a fitness centra bez vy-

užití zázemí (sprchy, šatny)
•	 Knihovny 
•	 Zoologické, botanické a  dendro-

logické zahrady (venkovní prostory)

pondělí 11. května
•	 Všechny provozovny v nákupních 

centrech s  výjimkou provozoven stra-
vovacích služeb.

•	 Provozovny nad 2 500 m2, v nichž 
nebyl zakázán provoz

•	 Provozovny stravovacích slu-
žeb s  prodejem přes výdejní okénko 
a  v  rámci venkovních (letních) zahrá-
dek

•	 Holičství a kadeřnictví, pedikúry, 
manikúry, solária, kosmetické, masér-
ské, regenerační nebo rekondiční služ-
by

•	 Muzea, galerie, výstavní síně 
a další podobná zařízení

•	 Zámky, hrady, skanzeny (venkovní 
prostory)

•	 Venkovní tréninkové aktivity pro-
fesionálních sportovců s  vyloučením 
veřejnosti

•	 Divadelní, hudební, filmová a dal-
ší umělecká představení, sportovní, 
kulturní, náboženské, spolkové, taneč-
ní, tradiční a  jim podobné akce a  jiná 
shromáždění, výstavy, slavnosti, pou-
tě, přehlídky, cirkusy, ochutnávky, trhy 
a veletrhy, vzdělávací akce, oslavy, a to 
jak veřejné, tak soukromé, s účastí ne-
přesahující ve stejný čas 100 osob

•	 Organizovaný trénink profesi-
onálních i  amatérských sportovců 
na venkovním i  vnitřním sportovišti 
s účastí nejvýše ve stejný čas 100 osob

•	 Hromadné akce ve venkovních 
i vnitřních prostorách s účastí nejvýše 
ve stejný čas 100 osob

•	 Svatby s účastí nejvýše ve stejný 
čas 100 osob

•	 Bohoslužby s  účastí nejvýše ve 
stejný čas 100 osob

•	 Prodej oděvů a obuvi 
Ve všech případech vždy při dodrže-

ní přesně definovaných podmínek!
Pokud tedy i  nadále bude epidemio-

logická situace příznivá, další obchody 
a služby se obnoví od:

pondělí 25. května
•	 Restaurace, hospody, bufety, ka-

várny, vinotéky, pivotéky – vnitřní pro-
story

•	 Hotely, venkovní kempy a  další 
ubytovací zařízení (včetně jejich restau-
rací a kaváren)

•	 Taxislužby (dosud nepovolené)
•	 Živnosti, při kterých je porušová-

na integrita kůže (tetování, piercing)

•	 Zotavovací akce apod. pro děti do 
15 let věku

•	 Další včetně opatření v  cestov-
ním ruchu

•	 Zoologické, botanické a  dendro-
logické zahrady (včetně vnitřních pro-
stor)

•	 Hrady a zámky (vnitřní prostory)
Činnosti a služby, které doposud neby-

ly povoleny a souvisejí s podnikatelskými 
aktivitami budou povoleny během měsíce 
června, opět podle aktuální epidemiolo-
gické situace. Podrobnosti k  jednotlivým 
opatřením naleznete na webových strán-
kách jednotlivých ministerstev i Vlády ČR.

Od 11. května mohou osoby samostat-
ně výdělečně činné (OSVČ), které musely 
po uzavření škol a  dalších zařízení pře-
rušit podnikání v souvislosti s péčí o dítě 
nebo o  hendikepovaného člověka, zažá-
dat o „ošetřovné“za měsíc duben, a to 
až do 30. června 2020 v  rámci 2. výzvy 
ze speciálního dotačního programu Mini-
sterstva průmyslu a  obchodu (MPO). Při 
splnění stanovených podmínek mohou 
dostat pomoc ve výši 500 Kč za kalendář-
ní den. O  „ošetřovné“ se žádá prostřed-
nictvím inteligentního on-line formuláře 
dostupného na webové stránce Města 
Blovice – Obecního živnostenského úřa-
du, včetně pokynů k podání žádosti nebo 
přímo na www.mpo.cz/osetrovneosvc. 

Doporučujeme, aby OSVČ formu-
lář před odesláním vždy pečlivě zkon-
trolovaly a  pokud si nejsou jisté, aby se 
obrátily na obecní živnostenský úřad. 
(použité zdroje: www.mpo.cz; www.vla-
da.cz)

Věra Růžičková, 
Obecní živnostenský úřad Blovice
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Protože se chceme zabývat vodou v kra-
jině (a ve vašich studních) systémově, rea-
lizuje aktuálně řadu kroků: chystáme nový 
ÚSES (viz BN 1/2020), nové lokality vhodné 
na zadržování vody (BN 2/2020), realizuje-
me studii odtokových poměrů (BN 3/2020) 
či začínáme jinak řešit nakládání s dešťovou 
vodou (BN 4/2020). Připravujeme také do-
tační titul pro občany, který finančně podpoří 
boj se suchem v jejich studních. V tomto dílu 
přinášíme hlubší zamyšlení nad problemati-
kou zadržování vody v  krajině prostřednic-
tvím článku Kláry Salzmann publikovaném 
v časopise Ekolist (4/2020).

Infarkt české krajiny
Kdyby tělo kohokoliv z nás dostalo zabrat 

tak, jak se to stalo české krajině, pak již zřej-
mě nežije. Krajina je totiž živým organismem 
poměrně dobře srovnatelným s  lidským tě-
lem. V lidském těle proudí krev, která rozvá-
dí živiny, zásobuje tekutinami celé tělo. Malé 
cévní vlásečnice vedou celou naší kůží.

A  krajina to má podobně. Cévami kra-
jiny je tzv. říční krajina: „Člověk využíval 
říční krajiny odnepaměti, ale jejich závaž-
né destrukce se odehrávají až v  průběhu 
posledních 150 let... Využívání říční krajiny 
v  současné podobě je prakticky vždy spo-
jeno s určitým odpřírodněním a řeky se svý-
mi krajinami se postupně stávají globálním 
problémem životního prostředí.“ (O. Štěrba, 
2008: Říční krajina a její ekosystémy). Říční 
krajina je podle profesora Štěrby nejcenněj-
ším ekosystémem, jaký na Zemi máme. Její 
devastace přinesla do našich zemí napros-
tou nepřipravenost české krajiny na klima-
tické změny. A přitom právě obnova tohoto 
unikátního systému má vliv na naše další 
bytí nebo nebytí na Zemi.

Krajina a voda
Česká republika se vyznačuje resortní 

správou krajiny. Zemědělci hospodaří na ze-
mědělské půdě na rozloze 54 % rozlohy stá-

tu, lesy se rozkládají na 33 %, stejný resort 
(Ministerstvo zemědělství) spravuje vodní 
hospodářství, které se ale zabývá pouze 
hospodářským využitím vod a nezabývá 
se vztahem vody a  využití okolní krajiny. 
Kvalitu a ochranu vody zajišťuje Ministerstvo 
životního prostředí.

Výsledkem nečinnosti a  nespolupráce 
obou resortů je neschopnost krajiny zadr-
žet vodu v  čase dešťů, což s  sebou ale 
přináší sucho v  období vysokých teplot 
a  dlouhých období bez srážek, protože 
krajina v sobě nemá zásoby vody. Stát se 
o říční síť nestaral a nestará navzdory 
tomu, že v  roce 2002 podepsal Evrop-
skou úmluvu o krajině a zavázal se na-
plňovat její zásady. 

Ale jaký je skutečný stav implementa-
ce úmluvy? Nejenže se v  praktické kaž-
dodenní politice úmluva nenaplňuje, ale 
nemáme ani zpracované dokumenty nebo 
vytvořené orgány, které by se o  krajinu 
staraly: nemáme dosud vypracovanou 
politiku krajiny, cílová kvalita krajiny fi-
guruje ve Stavebním zákoně č. 183/2006 
Sb., správa krajiny nemá svůj úřad – je 
součástí Ministerstva životního prostředí, 
kde komplexní péče o krajinu není v cen-
tru zájmu a  plánování krajiny je v  České 

republice neznámý pojem. Ignorová-
ní těchto všeobecně platných zásad 
o krajině se hrubě vymstilo. 

Jaký je tedy správný přístup ke krajině, 
který bere do úvahy celou krajinu a všech-
ny obyvatele naší krajiny?

Říční krajina jako klíčová infrastruk-
tura krajiny

Krajina jako celek, jako ekosystém, 
jako živý organismus potřebuje komplexní 
pohled, náš respekt a naši pokoru. Kraji-
nu musíme plánovat. Plán je způsob na-
cházení kompromisu ve využívání krajiny 
za předpokladu zachování udržitelného 
života v  ní. V  první řadě musíme pocho-
pit způsob, jakým vlastně krajina funguje 
a co jsou klíčové prvky nezbytné k jejímu 
životu.

Základem jsou geomorfologické a hyd-
rologické procesy, ty předurčují všechny 
ostatní procesy v krajině. Krajina ke své-
mu přežití potřebuje svůj prostor, který 
máme tendenci stále víc a víc potlačovat 
a nerespektovat. Pokud krajinu neuchová-
me ve stavu živém a schopném regenera-
ce, lidstvo se svými hospodářskými akti-
vitami nemá šanci na dlouhodobé přežití.

Základem života krajiny je právě říční 
krajina, která je výsledkem dlouhodobých 
přírodních procesů. U ní bychom měli za-
čít. Součástí říční krajiny jsou prameniště 
v  horních částech toků, které jsou dnes 
téměř v celém rozsahu odvodněny země-
dělskými nebo lesnickými melioracemi. 
Dále sem patří údolní nivy v dolních čás-
tech toků, které byly za posledních 100 let 
zkráceny o více než třetinu. V rámci zná-
rodnění po roce 1948 došlo k  likvidaci 
950 000 ha mokřadů.

Všechny tyto plochy dnes zoufale chy-
bí k  tomu, aby si krajina dokázala sama 
poradit s klimatickými změnami. Nemluvě 
o fatálním dopadu této situace na stav 
podzemních vod. Říční krajina je právě 
tím propojovacím prostorem mezi povr-
chovými a  podzemními vodami. V  čase 
přebytku vody se voda v údolní nivě roz-
lévá a  vsakuje do podloží, v  čase sucha 
dochází k  dotaci vody v  říčním korytě 
z podzemí.

Říční krajina řeky Otava pod městem Písek. Foto K. Salzmann

Schéma říční krajiny, ilustrace K. Salzmann na základě konceptu říční krajiny O. Štěrby

Město a životní prostředí
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Říční krajina by měla být povýšena na 
krajinu určující kvalitu našeho života, té-
měř krajinu posvátnou, která si vyžaduje 
naši úctu, protože je pro lidstvo životo-
dárná. Znamená to vymezení území říční 
krajiny v rámci České republiky.

Jedná se o  jeden kontinuální systém, 
o  jednu síť, kde všechno se vším souvisí. 
Stav a  kvalita vod v  prameništích částech 
má přímý vliv na kvalitu a  kvantitu vody 
v dolních částech toků a na vody podzem-
ní. To znamená, že je důležité určit způsob 
využívání této krajiny, způsob revitalizace 
a  rekultivace celých ploch a  způsob agro-
technických a lesnických opatření.

V  praxi to neznamená ponechat tyto 
plochy jenom procesům spontánního vý-
voje a neužívat je hospodářsky. Určitě to 
znamená ale určité omezení činností, kte-
ré by měl stát v rámci veřejného a státního 
zájmu kompenzovat. Říční krajina potřebuje 

svůj specifický management – prostor pro 
přírodu, prostor pro lidi, pro veřejný prostor, 
prostor pro zadržení a rozliv vody – to vše je 
možné v tomto prostoru sladit.

Klára Salzmann, Pavel Vlach, 
členové Komise životního prostředí rady 

města Blovice

Vymezené území říční krajiny (Územní studie krajiny ORP Blovice, K. Salzmann, 2018)

Symboly ochrany přírody
V  předchozích čtyřech dílech tohoto seriálu jsme zabývali raky; 
představili jsme si všechny naše druhy raků, ty původní i ty nepů-
vodní, u kterých jsme řešili, proč jsou tolik nebezpečné pro naše 
raky. Seriál o racích se tak blíží ke svému konci; my se ale na zá-
věr musíme ještě zmínit o tom, že nejenom nepůvodní druhy raků 
představují ohrožení.

Jaké jsou tedy hlavní příčiny ohrožení našich druhů raků?

Račí mor
Račí mor je pro naše raky bezesporu nejvýznamnější hrozbou. 

Původcem tohoto onemocnění je plísni podobný organismus s ná-
zvem Aphanomycesastaci, šířící se pomocí pohyblivých bičíkatých 
spor, které přisednou na povrch raka, klíčí a postupně prorůstají do 
jeho kutikuly. Bez hostitele tyto spory přežívají ve vodním prostředí 
či vlhku v řádu dnů až týdnů. Primárním přenašečem tohoto one-
mocnění jsou severoameričtí raci, kteří za normálních podmínek 
po setkání s tímto parazitem nehynou a stávají se z nich chronicky 
nakažení přenašeči (viz únorové číslo BN). Jiné než severoameric-
ké druhy raků po napadení račím morem většinou masově umírají– 
nakažená populace zpravidla vyhyne během několika týdnů, i když 
existují situace, kdy některé populace evropských druhů dokážou 
nákazu dlouhodobě přežívat. Račí mor zdecimoval významnou 
část populací evropských raků již na přelomu 19. a 20. století. Jen 
od roku 2005 do současnosti stojí tak račí mor prokazatelně nebo 
s velkou pravděpodobností za vymřením nebo vymizením význam-
ných částí populací raka kamenáče z celkem 11 toků a vymizelé 
lokality s rakem říčním nelze snad ani spočítat! Vycházíme-li z od-
hadu početnosti celkové populace raka kamenáče v České repub-
lice, vymřelo u nás na račí mor jen za posledních 5  let až 20 % 
z celkového počtu kamenáčů!

Znečištění vody
Vzhledem k distribuci našich populací se většinou nejedná ani 

tak o znečištění průmyslové jako o znečištění splaškovými vodami, 
znečištění látkami používanými v zemědělství či rybníkářství nebo 
např. látkami splachovanými z  komunikací a  jiných zpevněných 
ploch. Velmi významné je i znečištění pod nádržemi s chovem ryb, 
kde se, kromě eutrofizace či změn fyzikálně-chemických parametrů 
vody, jako závažný faktor ukazuje zanášení toků rybničním bahnem 
(Padrťský potok, Mešenský potok, Rakovský potok, Tisý potok).

Naši raci jsou schopni žít (a často žijí) i v relativně znečištěných 
vodách. Znečištění vody oslabuje celkovou odolnost populace, kte-
rá se pak může stát náchylnější např. k dalším negativním jevům, 

a to zejména v kombinaci s dalšími faktory, jako je degradace bio-
topů nebo např. vysychání toků.

Vnikání rybničního bahna do Padrťského potoka při vypouštění Dolejšího Padrť-
ského rybníka v roce 2011 (nahoře). Soutok Padrťského (zelený) a Třítrubeckého 
potoka při vypouštění Hořejšího Padrťského rybníka v říjnu 2018 7 km pod hrází 
rybníka. Padrťský potok hostí jednu z nejvýznamnějších populací raka kamená-
če v ČR (dole). Foto David Fischer.
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Extrémním důsledkem znečišťování vodních toků jsou pak jed-
norázové otravy, kterých bylo v posledních letech zaznamenáno na 
lokalitách raka kamenáče několik. Mezi ty nejzávažnější patří úpl-
né vytrávení bezejmenného přítoku Trojhorského potoka v Českém 
středohoří chemickým hnojivem Lovodam 30 v roce 2006 (Štam-
bergová et al. 2009). Zemědělská činnost (aplikace močůvky) stojí 
i za otravou Chocenického potoka kolem roku 2010.

Rybářské využívání toků a nádrží v jejich povodí
Většina vodních toků na našem území je rybářsky využívána 

a  tento fakt s sebou nese pro raky celou řadu potenciálních i  re-
álných rizik. Do toků jsou např. někdy nasazovány přehuštěné ob-
sádky (především pstruhů), které mohou pro raky představovat po-
travní konkurenci nebo mohou být příčinou zvýšeného predačního 
tlaku – raky prostě žerou. Tento problém ale není příliš velký. Na-
opak velmi významným faktorem, souvisejícím s  organizovaným 
zarybňováním, chovem ryb či sportovním rybolovem, je zvýšená 
pravděpodobnost zavlečení račího moru. Ta souvisí jak s přeno-
sem ryb mezi lokalitami např. při zarybňování revírů (jejich původ 
nikdo neřeší), tak s pohybem sportovních rybářů mezi často velmi 
vzdálenými lokalitami (určitě většinou nedezinfikují při přejezdech 
výstroj a  vybavení). V  řadě případů výskytu račího moru přitom 
není na lokalitě nalezen přímo jeho primární přenašeč, a tak přesto, 
že by nebylo spravedlivé svádět automaticky každý takový případ 
na rybáře.

Neméně významným faktorem je hospodaření na rybnících 
v povodích toků s výskytem raků. Jeho charakter (druhové slože-
ní obsádek, intenzita, aplikace různých nebezpečných látek, ma-
nipulace s  vodou a další) může mít přitom zcela zásadní vliv na 
populace raků jak přímo ve vodní nádrži, tak v toku pod ní. Kromě 
znečištění (viz výše) dochází např. k  únikům nežádoucích druhů 
ryb, nedodržování minimálních zůstatkových průtoků apod. Zvlášt-
ní kapitolou je pak opět přenos račího moru – u rybníků dochází 
k převozům ryb na velké vzdálenosti a vzhledem ke způsobu jejich 
hromadného odlovu zde hrozí v  mnohem vyšší míře i  přímé ne-
bezpečí zavlečení nepůvodních raků (kromě nebezpečí přenosu 
nákazy s vodou či převáženými rybami). Vzhledem k tomu, že na 
nádržích hospodaří celá řada subjektů, jsou zde rizika zavlečení 
nákazy snad ještě vyšší nežli u vodních toků. Soukromí rybníkáři 
navíc často obohacují faunu svých nádrží o  raky, aniž by přitom 
řešili, o jaký druh se jedná nebo odkud pocházejí.

Nevhodné úpravy toků
I přes skutečnost, že se u nás již poměrně dlouho hovoří o nut-

nosti revitalizace dříve velmi necitlivě upravené vodní sítě, jsou 
toky všech kategorií stále pod velmi silným tlakem, směřujícím čas-
to zcela opačným směrem. Výsledkem je, kromě usmrcování raků 
při realizaci prací, především ztráta různorodosti těchto stanovišť 
a s  tím dlouhodobé snížení jejich atraktivity. Do kategorie škodli-
vých zásahů bezesporu patří i  výstavba malých vodních elektrá-

ren. Vybudováním elektrárny dochází především 
k  zásadnímu a  trvalému negativnímu ovlivnění 
různě dlouhých úseků toku (vznik migrační bari-
éry, vznik vzdutí, změna splaveninového režimu, 
snížení průtoku v části toku, špičkování atd.)

Vysychání toků
V  souvislosti s  klimatickými změnami a  ex-

trémním průběhem počasí se stále častěji setká-
váme se situací, kdy části toků s výskytem raka 
kamenáče periodicky zcela vysychají. V  někte-
rých případech je vyschnutí toku urychleno sku-
tečností, že v obavě z úhynu ryb rybníkáři v povo-
dí nedodržují minimální zůstatkové průtoky. Raci 
sice dokážou krátkodobé vyschnutí toku ve vlh-
kých úkrytech přežít, nicméně i tak dochází často 
k uhynutí podstatné části jedinců jak přímo v dů-
sledku vyschnutí či zadušení v  bahně, tak např. 
díky zvýšené predaci. V  posledních letech bylo 
zaznamenáno např. vyschnutí významné části 
Mešenského, Přešínského, Hořejšího, Bílého či 
Svinařského potoka.

Co dodat závěrem?

Je zcela jisté, že bychom na tomto místě mohli 
popsat řadu dalších faktorů s prokázaným či po-
tenciálním negativním vlivem na populace našich 
raků, počínaje predací nepůvodními invazními 
druhy, jako je např. norek americký, přes nedo-
statky v  legislativě až po nejednotný postup or-
gánů ochrany přírody při ochraně raků. Žádný 
z těchto dalších faktorů ale (doufejme) nemá, na 
rozdíl od výše uvedených, potenciál zcela vyhubit 
lokální, popř. celkovou populaci raků na našem 
území (může k tomu ale přispět v kumulaci s fak-
tory dalšími).

Předpokládáme, že tento díl seriálu přinesl 
dostatek argumentů, proč je třeba naše druhy 
raků intenzivně chránit. Přitom je jasné, že jejich 
účinná ochrana se neobejde bez celé řady nepo-
pulárních kroků. Ale tak už to obecně v ochraně 
přírody chodí.

David Fischer, Pavel Vlach

Příklad velmi necitlivé a zbytečné úpravy toku s výskytem raka kamenáče. Památná úprava Přešín-
ského potoka v roce 2003 před odstraněním údajných povodňových škod (nahoře) a po něm (dole). 
Foto David Fischer.
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MUZEUM ZNOVU OTEVŘENÉ!
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.,
přece jsme se dočkali a po dvou dlouhých 
měsících jsme konečně zase mohli otevřít 
naše muzeum a  zámecký park! Během 
doby, kdy zámek Hradiště navenek spal, 
jsme ale pilně pracovali a  připravovali se 
na znovuotevření. A tak vás mohu konečně 
pozvat na výstavu Mezi povinností a svě-
domím (Bezpečnostní složky na jižním 
Plzeňsku v  období Protektorátu Čechy 
a  Morava), kterou zpřístupníme 2. června. 
Otevření proběhne bez vernisáže. Přijít po-
dívat se tedy můžete kdykoli od 10. hod. Vý-
stava se věnuje dvěma oblastem – říšským 
bezpečnostním složkám a  protektorátnímu 
četnictvu, působící zejména na jižním Pl-
zeňsku. Těšit se můžete na ukázky palných 
zbraní, improvizovanou četnickou stanici 
i uniformovaného příslušníka Protektorátní-
ho policejního praporu Čechy během nasa-
zení v Říši.

O  víkendu 6. a  7. 6. od 10 do 17 hod 
se tradičně zapojíme s  naším zámeckým 
parkem do festivalu Víkend otevřených 
zahrad. Vzhledem k  současné situaci, kte-
rá se stále mění, jsme se rozhodli upustit od 
původně plánovaného programu, který jsme 
připravovali ve spolupráci se ZUŠ Blovice. 
Nebojte se, o domácí muzicírování, koncert 

mladého akordeonisty nebo vystoupení 
Sborečku ZUŠ Blovice nepřijdete. Jen si je 
vychutnáme někdy jindy. Letos vás zveme 
na procházku parkem, kde kromě naučné 
stezky najdete stopovačku s úkoly! Zámecký 
park bude přístupný i  brankami na Husinu 
a Bohušov, a to vždy od 10 do 17 hod.

Od začátku roku slavíme 20. výročí 
působení Muzea jižního Plzeňska v  Blovi-
cích, p. o. na zámku Hradiště. Jedním ze 
zásadních kulturních počinů letošní sezóny, 
připomínající toto jubileum, bude výstava 
Proměny zámku Hradiště, kterou zahájí 
11. 6. od 17 hod komentovaná prohlídka. 
Představí vám historii zámku od prvních 
dochovaných nálezů a  písemných zmínek 
až do dnešní doby. Kromě sbírkových před-
mětů historických i archeologických budou 
k  vidění 3D modely gotické, renesanční 
a barokní podoby zámku Hradiště. Těšit se 
můžete na doprovodný program (nejen) pro 
děti. Výstavu si můžete prohlédnout až do 
28. 2. 2021.

V  rámci 75. výročí konce 2. sv. války 
jsme připravili online prezentaci Osvobo-
zení jižního Plzeňska ve fotografii, kterou 
si můžete prohlédnout na www.muzeum-
-blovice.cz. Ve většině případů se jedná 
o dosud nepublikované fotografie z Blovic, 
Dobřan, Merklína, Nepomuka, Přeštic, Spá-
leného Poříčí a Starého Plzence, Zdemyslic 

a Nezvěstic zachycující příjezd amerických 
vojáků. Jeden ze snímků zachycuje unikátní 
okamžik setkání amerických a  sovětských 
vojáků na nepomuckém náměstí.

Tolik pozvánky na naše nejbližší akce. 
Doufáme, že jsme se vám trefili do noty a už 
brzy se s vámi na Hradišti potkáme osobně! 
Moc se na vás těšíme!

Mgr. Tereza Pelcrová
Muzejní pedagog a PR

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

6.–7. 6.
10–17 hod – tematický speciál – Víkend 
otevřených zahrad – naučná stezka 
a stopovačka v parku, otevřené branky 
na Husinu a Bohušov 
11. 6.
17 hod – zpřístupnění výstavy 
Proměny zámku Hradiště 
– komentovaná prohlídka výstavy
5.–6. 7. – otevřeno muzeum 
i zámecký park, včetně branek 
na Husinu a Bohušov
7. 7.–25. 8.
Prázdninové otevřené dílny



18

BLOVICKÉ OSOBNOSTI
PLUKOVNÍK EMIL FERDINAND MEIS Jr.
Osvobození západních a  jihozápadních Čech se v  oněch jarních 
dnech roku 1945 účastnily tisíce amerických vojáků. Jména a osudy 
většiny z nich jsou nám však dodnes skryta.

Do Blovic onoho pondělního odpoledne 7. května 1945 vstoupil 
jako první kapitán Emil F. Meis Jr., velitel amerických vojáků, kteří se 
stali osvoboditeli Blovic. Na list papíru zapsal krátký text, který nám 
dnes mnohé prozrazuje. List papíru byl později vlepen do blovické 
kroniky a doplněn překladem. V textu je uvedeno toto: „Kapitán Emil 
F. Meis Jr., 7. května 1945, 15. polní dělostřelectvo 2. pěší divize armá-
dy Spojených států. Oklahoma City. Oklahoma. U.S.A. Na památku 
městu Blovice na naší cestě pomoci Praze v osvobození Českosloven-
ska“. Díky záznamům kronikáře z Komorna, pana Jana Jandy, víme, 
že kapitán Meis promluvil ke shromáždění, a po celou dobu oslav při 
vítání amerických vojáků byl přítomen jako tlumočník blovický občan 
Josef Ledajaks. Tato skupina vojáků však brzy odjela a  lokální pra-
meny neuvádějí další podrobnosti. To se však po skoro sedmdesáti 
letech změnilo. V roce 2014 byl jako čestný host přítomen na oslavách 
osvobození Blovic syn Emila F. Meise Jr., plukovník Emil F. Meis III. 
(stejně jako jeho otec sloužil v armádě Spojených států amerických), 
který sebou do Blovic přivezl část pozůstalosti po svém otci, kterou 
laskavě věnoval Muzeu jižního Plzeňska. Pozůstalost obsahuje jedi-

nečné dokumenty, které zpřesňují 
události průběhu osvobození Blovic 
a pomáhají nám doplnit životní osu-
dy Emila F. Meise Jr.

Plukovník Emil F. Meis Jr. se 
narodil 8. února 1914 ve městě La-
wton ve státě Oklahoma ve Spoje-
ných státech amerických. Od roku 
1923 bydlel s rodinou ve městě Ok-
lahoma City. Po absolvování střední 
školy v roce 1932 odešel na Univer-
situ v  Oklahomě, kterou ukončil 
v  roce 1936. Poté začal studovat 
mezinárodní vztahy na George Wa-
shington University, kde získal titul 
MA. Poté se živil jako obchodník. 
Do armády narukoval ještě před 
vstupem Spojených států do války 
proti Japonsku v roce 1941. Účastnil se vylodění v Normandii, postupu 
přes Belgii a Německo až do Československa, kde svou vojenskou 
pouť zakončil. Meis se 6. května zúčastnil také osvobození Starého 
Plzence, odkud dostal v roce 1946 dopis. Po druhé světové válce se 
oženil s Mary Ruth. Společně vychovávali dvě děti – dceru Susan Ann 

Emil F. Meis, Jr. (Sbírka Muzea 
jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

POJĎTE DÁL…
v rámci oslav 20. výročí působení MJPB na 
zámku Hradiště jsme se rozhodli odkrývat 
vám postupně jeho zákulisí a představovat ty, 
díky kterým muzeum funguje. Na těchto řád-
cích si budete moci pravidelně přečíst rozho-
vor s někým, kdo pro vás připravuje výstavy, 
přednášky, doprovodné programy, kdo peču-
je o sbírkové předměty, o zámecký areál atd.

Nejdůležitější jste pro nás vy, naši ná-
vštěvníci. Ptát se tedy začneme člověka 
nepostradatelného pro návštěvnický provoz. 
Věčně usměvavou, ochotnou a  informacemi 
všeho druhu nabitou kolegyni znají všichni, 
kdo naše muzeum osobně navštívili.

„Mám štěstí, že potkávám spoustu zají-
mavých lidí“ (rozhovor s Drahomírou Syná-
čovou, průvodkyní a lektorkou Muzea jižního 
Plzeňska v Blovicích, p. o., text: Mgr. Tereza 
Pelcrová).

Drahuško, jak ses dostala do Muzea již-
ního Plzeňska v Blovicích, p. o. a jak dlou-
ho už tady pracuješ?

V muzeu pracuji již 23 let. Přijala mě bý-
valá ředitelka paní Eva Pančíková v  lednu 
1997 a  mé začátky v  muzeu jsou spojeny 

ještě s  domem Františka Raušara, sídlem 
muzea do roku 2000. Nastoupila jsem do 
muzea po ukončení rekvalifikačního kurzu 
pro účetní jako pokladní, spisová služba, ale 
hned jsem byla vhozena i do návštěvnického 
provozu. Dodnes si na provázení první vý-
stavy pamatuji. Byla to výstava Čarodějnické 
procesy a  hrdelní soudnictví, pojednávající 
o hrdelních procesech na Moravě a ve Slez-
sku, s  ukázkami mučicích nástrojů. Stále si 
pamatuji na všetečné otázky návštěvníků, 
které samozřejmě toto téma velice zajímalo, 
a  já o  něm nevěděla zhola nic. Postupem 
času jsem se zapojila do příprav výstav, pro-
pagace, fotodokumentace akcí i  sbírkových 
předmětů. Začala jsem připravovat grafic-
ké návrhy propagačních materiálů, plakátů 
k  výstavám a  akcím, pozvánek, vstupenek 
a posterů do výstav. 

Co obnáší Tvoje práce dnes? Změnilo 
se něco?

Pořád mě najdete v  pokladně, kde pro-
dávám vstupenky a zboží. Provázím jednot-
livce i  skupiny. K  tomu, co jsem už uvedla, 
přibyla příprava edukačních programů pro 
školy a  rodiny s  dětmi. Po kolegyních, paní 
Evě Sochorové a Vendule Hnojské, pokračuji 
v organizaci adventních trhů a velikonočních 
jarmarků.

Co Ti dělá v práci největší radost?
Mám velkou radost z  toho, že naše pra-

videlné programy Velikonoce a  Advent na 
Hradišti, které jsem připravila na motivy knihy 
Dětství v zámeckém parku, se líbí a jsou stále 
hojně navštěvovány. Proto mě moc mrzelo, 
že se letošní program Velikonoce na Hradišti 
neuskutečnil.

Máš nějakou nezapomenutelnou vzpo-
mínku? 

Mám štěstí, že díky práci se potkávám se 
spoustou zajímavých lidí, ať už s návštěvníky, 
umělci či s těmi, se kterými se připravují vý-
stavy nebo jarmarky. Ráda vzpomínám třeba 
na malíře Jiřího Sýkoru, Richarda Böhnela, 
Jindřicha Krátkého a další. Kdo může říct, že 

má v náplni práce koncerty, výstavy a zajíma-
vé přednášky? 

Jakou nejzáludnější otázku si kdy od 
návštěvníka dostala? 

To vím přesně. Jeden starší pán mě chtěl 
uvést do rozpaků otázkou, zda vím, z  jaké 
části býka je vyrobena „býčí žíla“ k  trestá-
ní poddaných, kterou máme vystavenou ve 
Šlechtickém interiéru. Tehdy jsem to samo-
zřejmě nevěděla. 

Co je pro Tebe při práci nejtěžší?
Možná ne nejtěžší, ale rozhodně někdy 

hodně náročná je příprava a učení se všech 
průvodcovských slov k  výstavám, kterých 
je někdy až šest do roka. Nebo když tvořím 
plakáty a postery do výstav, nechci zklamat 
kolegy.

Musela sis pro práci v  muzeu doplnit 
vzdělání? 

Před lety jsem jezdila do Prahy, kde jsem 
absolvovala Školu muzejní propedeutiky 
a  nástavbový kurz Muzejní výstavnictví při 
Asociaci muzeí a galerií ČR. Abych si rozší-
řila obzory v rámci přípravy edukačních a ani-
mačních programů pro děti, přihlásila jsem se 
ještě do kurzu Základy muzejní pedagogiky 
při Masarykově univerzitě v Brně, který jsem 
před 2 lety úspěšně zakončila.

Na jakou výstavu vzpomínáš nejraději 
a proč?

Na moji první samostatnou výstavu připra-
vovanou s včelařem ze Dvorce panem Janem 
Turčem – Medové vánoce aneb Kde se bere 
med. Vzpomínám na úžasnou spolupráci 
a na voňavé perníčky. Připravovat výstavu byl 
ohromný stres, ale výstava a připravený pro-
gram se líbil a návštěvníci na ni často vzpo-
mínají. To potěší. 

Co bys popřála muzeu do dalších 20 let?
Spokojené návštěvníky, kteří se do muzea 

budou rádi vracet. Aby dál muzeum bylo kul-
turním místem, kde se budou lidé nejen z Blo-
vic scházet.

Drahuško, děkuji za rozhovor a přeji Ti, 
aby Tě radost nejen z práce neopouštěla.



19

a  syna Emila. Zapojil se 
také do bojů ve válce v Ko-
reji a ve Vietnamu. Dosáhl 
hodnosti plukovníka. Byl 
držitelem medailí Purpu-
rové srdce, Stříbrné hvěz-
dy a  Bronzové hvězdy. 
Získal také vyznamenání 
Záslužné legie a speciální 
prezidentské ocenění za 
nasazení ve válce v Kore-
ji. Plukovník Emil F. Meis 
Jr. zemřel 23. října 1984 
v  San Antoniu ve státě 
Texas.

Jedním z  nejzajíma-
vějších dokumentů z  jeho 
pozůstalosti je list s  po-
děkováním od Národního 
výboru v Blovicích: „Národní výbor v Blovicích v Československé re-
publice děkuje jménem občanstva města za to, že to byla právě tan-
ková skupina pana kapitána Emila I Meise, která jako první přivezla 
obyvatelstvu našeho města nejkrásnější dar Ameriky, svobodu. Pro-
síme, aby naše město nikdy nezapomnělo. V Blovicích dne 7. května 
1945.“ Podpis připojili předseda i místopředseda Národního výboru, 
ale i další jeho členové.

Tlumočení se po příjezdu Američanů chopil pan Josef Ledajaks.
Pan Ledajaks si pro tuto slavnou chvíli připravil projev v  anglickém 
i českém jazyce, který adresoval právě kapitánu Meisovi: „Pane velite-
li! Vítám vás a všechny slavné spojenecké armády se srdečnou radostí 
jménem všech obyvatel našeho města, které nám přinášejí svobodu 
po šesti letech otroctví. Nemohu vyjádřiti slovy svoje hluboké pohnutí 
a dík, které cítí celé naše město a všichni Čechoslováci k udatným 
spojeneckým armádám. Přejeme Vám, aby tento vojenský úspěch vás 
provázel na všech cestách naším těžce zkoušeným národem. Sláva 
všem americkým armádám! Joe Ledajaks Blovice u Plzně. Č.S.R.“

Josef Ledajaks byl s kapitánem Meisem v kontaktu ještě několik let 
po válce, vyplývá to z dopisu zaslaném kapitánem Meisem do Blovic: 
„Nezapomenu nikdy té laskavosti a přátelství, kterého se mi dostalo 
od blovických obyvatelů. Vážím si a stále si budu vážiti té listiny, která 
mi byla darována a podepsána členy vašeho národního výboru jako 
památku jejich vděčnosti. Vzpomínal jsem na vás všecky tisíckrát od té 

doby, co jsem odjel z Blovic v květnu 1945 a mám dosud zájem o vaše 
poměry. Chovám též v živé paměti naši poslední rozmluvu, kterou jsem 
měl s Vámi při mé návštěvě ve vašem domě.“	

V  roce 2015 při příležitosti výročí 70 let od osvobození Česko-
slovenska a konce druhé světové války v Evropě připravilo Muzeum 
jižního Plzeňska výstavu „Osvobození jižního Plzeňska ve fotografii“. 
Jako součást výstavy byla veřejnosti poprvé představena pozůsta-
lost plukovníka Emila F. Meise Jr. Na oslavy osvobození dorazil opět 
i syn plukovník Emil F. Meis III. Po jeho odjezdu jsme doufali, že bude 
pravidelným návštěvníkem oslav osvobození v Blovicích. K dalšímu 
setkání však již nedojde. Pan plukovník Emil F. Meis III. v loňském 
roce po dlouhé nemoci zemřel.

Mgr. Michal Červenka, 
vedoucí oddělení historie a společenských věd

Použitá literatura a prameny:
Josef Koželuh: Osvobození Blovicka v květnu 1945 ve světle kronikářských zá-
pisů a výpovědí pamětníků. In: Jižní Plzeňsko III, 2005, s. 5–15.
Státní okresní archiv Plzeň-jih, kronika obce Komorno, 1939–1983, str. 64.
Životopis Emila F. Meise Jr., dostupný z (https://www.findagrave.com/memori-
al/3034656/emil-ferdinand-meis)
Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.

Emil F. Meis, Jr., 7. května 1945, náměstí 
v  Blovicích (Archiv Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.)

Emil F. Meis III. se synem, 3. května 2014, zámek Hradiště sídlo Muzea jižního 
Plzeňska v Blovicích, p. o.(Archiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

KVÍZ
Když se bilancuje, většinou se vzpomíná. Pojďte s námi zavzpomínat na 
důležité momenty z historie Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., zámku 
Hradiště a zámeckého parku. Začínáme historií nejstarší…

1.	 Z jakého roku se dochovala první písemná zmínka o zámku Hradiště?
a)	1100
b)	1545
c)	 1858

2.	Jak se jmenuje jeden z nejvýznamnějších majitelů panství Hradiště, 
	 velký mecenáš a dobrodinec, který finančně podporoval dostavbu 
	 např. Národního muzea nebo Svatovítské katedrály?
a)	Jan Eduard Pálffy z Erdödu
b)	Jan Josef svobodný pán z Újezda a na Březnici
c)	 Jan Nepomuk Karel Krakovský z Kolovrat, zvaný Hanuš

3.	Zámek Hradiště byl v průběhu staletí několikrát přestavován. 
	 Jeho současná podoba je:
a)	renesanční
b)	empírová
c)	 novogotická

Správné odpovědi najdete v příštím vydání.
 

VZPOMÍNKA NA PANA JOSEFA LÁSKU

Ve věku 82 let zemřel v úterý 28. dubna zdemyslický kronikář a sběratel 
Josef Láska. Více než třicet let vedl obecní kroniku a kroniku sboru dob-
rovolných hasičů. Mnozí si pana Lásku pamatují jako elektrikáře v Okres-
ním stavebním podniku Plzeň-jih v  Blovicích. Jeho záliba v  poznávání 
minulosti regionu ho přirozeně vedla ke spolupráci se Státním okresním 
archivem Plzeň-jih v  Blovicích, kam pravidelně jako badatel docházel, 
a  také s  Muzeem jižního Plzeňska v  Blovicích, kde se jako člen Klubu 
přátel muzea pravidelně podílel na přípravách výstav. Za jeho nezištnou 
pomoc mu dnes velice děkujeme. Během více než třiceti let spolupráce 
daroval do muzejní sbírky celou řadu jedinečných exponátů. Po uklidnění 
současné situace uspořádá rodina ve Zdemyslicích za účasti veřejnosti 
poslední rozloučení.
								      
		  Mgr. Michal Červenka
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ROZHOVOR S  DAVIDEM ŠVANDRLÍKEM, 
BUBENÍKEM KAPELY LUCIE REVIVAL
Letošní rok je bohužel ve znamení zrušených 
společenských akcí a  dubnové vystoupení 
kapely LUCIE REVIVAL (zkráceně LR) není 
výjimkou. K rozhovoru jsem si přizval bubeníka 
kapely Davida Švandrlíka.

Vezmeme to od začátku. Jak a kdy vlast-
ně vznikla LUCIE REVIVAL?

Skupina Lucie revival vznikala v roce 2004, 
v  té době jsem neměl žádné stálé angažmá 
a hostoval jsem jako bubeník v sólové kape-
le Michala Šindeláře. Jednoho dne mi zavolal 
Martin Ruttner tehdejší zpěvák a hráč na ba-
sovou kytaru ve skupině LSD a přizval mě ke 
spolupráci na kapele, která by měla hrát písně 
v té době rozpadlé skupiny Lucie. Jelikož jsme 
se s Martinem Ruttnerem znali z tzv. Plzeňské 
scény, spolupráci jsem přijal. Lucie byla hud-
ba, na které jsme vyrůstali a  shodovali jsme 
se na tom, že i z muzikantského hlediska nás 
to bude těšit. Zároveň to pro nás byla i určitá 
výzva a do dnešních dnů stále je.

V  současnosti má kapela čtyři členy, 
měnilo se složení ve vaší dlouhé historii?

Ano, za patnáct let existence kapely se 
u nás na postu druhé kytary a kláves vystřídali 
tři muzikanti velmi dobrých kvalit. Osobně si 
však vážím skutečnosti, že jsme dokázali vždy 
fungovat jako přátelé a jako přátelé fungujeme 
dál, a  to i  s členy, kteří u nás již aktivně ne-
působí. Máme kolem sebe opravdu vynikající 
muzikanty a jsou příležitosti, kdy je velmi rádi 
přizveme třeba ke spolupráci na speciálních 
koncertech.

Kolik ročně odehrajete koncertů? Máte 
představu, jaký počet vystoupení máte za 
celé působení LR?

Když jsme začínali koncertovat, nebylo to 
s frekvencí odehraných vystoupení tak horké. 
Postupem času jsme se vypracovali až na sko-
ro 100 vystoupení za rok. Co se týká celkové-
ho počtu koncertů za naši existenci, tak si nijak 
zvlášť evidenci nevedu, ale bylo jich opravdu 
velké množství a dá se říci, že to jde do stovek.

Máte raději klubové nebo open air kon-
certy?

Hodně se to odvíjí od publika a  energie, 
kterou jako muzikant dostáváte a zároveň ná-
sledně divákům vracíte. Je to nezapomenutel-
ná síla okamžiku, se kterou pracujete v rámci 
svého vyjádření skrz hudební nástroj. Osobně 
mám raději třeba v letní sezoně velké koncerty 
s větším počtem diváků. Máte jako hudebník 
možnost do dvou hodinového koncertu dát 
naprosté maximum té správné živočišnosti 
a naplno využít početného publika ke společ-
né cestě koncertem. Klubové vystoupení je na-
opak krásné v tom smyslu, že si můžete více 
pohrát s náladou písně a servírovat jí i  jinými 
způsoby... např. něžněji a s větším klidem.

Jak se vám hraje na festivalech, které 
mají trochu jiný charakter?

Osobně se vždy snažím přistupovat k  ja-
kémukoliv vystoupení na 100 % bez ohledu 
na to, kde hraji. Jsem si jist, že tomu tak je 
u celé kapely. Vždycky jdeme na prkna s tím, 
že chceme hrát dobře a v daných podmínkách 

předvést ten nejlepší výkon. Je to muzikantská 
odpovědnost k  sobě samotnému, ke kapele 
a hlavně k divákům.

Kde nejdál jste hráli od domovské Plzně 
a jaká akce byla největší?

Projeli jsme toho opravdu hodně a nebojím 
se říct, že jsme tu naší zemi objeli tam a zpět. 
Co se týká vzdálenějších míst, jsme pravidel-
nými hosty na Slovensku, kde taktéž vystupu-
jeme na festivalech a hráli jsme i v zimním stře-
disku Rakouských alpách, kde to bylo úžasné 
a byl to velký zážitek.

Můžete označit jednu písničku, kterou 
hrajete a  je pro vás takzvanou „srdcov-
kou“?

Těch skvělých věcí, které složil David Koller 
a Lucie je mnoho a všechny hrajete jako muzi-
kant s určitou dávkou respektu a jistou hudební 
pokorou, která je důležitá je to součást naší ka-
pely. Přesto jedna píseň vede a je z dílny na-
šeho zpěváka Martina Ruttnera. Název písně 
je LÍTÁM a konkrétně v Plzeňském kraji ji snad 
všichni znají a  je to velmi dobře. V této době 
jsme k ní natočili klip. Velmi rádi jí s kapelou 
na koncertech hrajeme a myslím, že je tako-
vým poznávacím znamením a odlišuje nás od 
ostatních kapel, které mají ve svém repertoáru 
covery.

Když zrovna nejste na pódiu, jaké kape-
ly posloucháte?

Přiznám se, že pokud nejsem na jevišti 
a nebo ve zkušebně se svými bubny, pouštím si 
hudbu která je podle mého názoru tzv. dobrá…
myšleno pro mě samotného a která mi otvírá 
určité obzory. Jako bubeníka mi zajímají věci, 
které mi dopomáhají se neustále něčemu no-
vému učit. Snažím se vnímat co se kolem mě 
v hudbě děje a v rámci svého bubnování na to 
třeba i reagovat. Důležitá je však osobitost.

Měli jste pro letošní rok připravené ně-
jaké novinky?

Ano, měli jsme tento rok slavit 15 let od 
založení kapely a s tím byla spojena i spousta 
koncertů a celá nová show. Celá série těchto 
vystoupení měla startovat 30. 4. a měla pokra-
čovat až téměř do konce tohoto roku. Pokud se 
situace stabilizuje a jenom trochu to půjde, rádi 
bychom navázali a druhou polovinu této série 
odehráli v podzimních a zimních měsících roku 
2020.

Máte hudební sen, který si chcete spl-
nit? Nebo už jste si hudební SNY SPLNIL?

Sny mám a jsem za to velmi rád, je to můj 
motor a hybná síla mě samotného. Snažím se 
neustále pracovat na své hře na bubny a při-
stupovat k  nim jako k  určitému výrazovému 
prostředku. Nedokážu si bez nich představit 
ani den a na to se váže spousta snů v hudbě 
samotné. Jde o to vydržet a mít na paměti kdo 
opravdu jste a s  tím pracovat. Jsem bubeník 
a muzikant a sny v této oblasti jsou pro mě dů-
ležité a přirozené.

Společně jsme naplánovali nový termín 
vystoupení u  nás v  Lidovém domě. Nyní 
máte prostor všechny nalákat a pozvat.

Nesmírně se těším na termín 20. 3. 2021 
až budeme moct zase s naší show zavítat do 
BLOVIC do Lidového Domu. Mám moc rád ten 

prostor i atmosféru, která je vždy úžasná a na 
100 %. Chtěl bych všechny čtenáře pozdravit 
a zároveň je i pozvat a popřát jim mnoho zdra-
ví. Určitě se budu moc těšit, až se potkáme 
osobně na koncertě.

Závěrem velice děkuji za rozhovor a těším 
se na příští rok!

Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED

Online předprodej vstupenek –
8. 11. Velké lásky v malém hotelu
	odkaz - https://ticket365.cz/even-
t/1119-velke-lasky-v-malem-hotelu-
-blovice

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
	Webu – www.lidovydumblovice.cz 
	Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
	Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
	Telefon – 371 522 236
	Email – info@ldblovice.cz 

INFORMACE – ZÁJEZD 
NA MUZIKÁL KVÍTEK MANDRAGORY

 
V souvislosti se vzniklou situací se zá-
jezd na muzikál Kvítek mandragory dne 
23. 5. 2020 neuskuteční!

Termín byl přesunut na 7. 11. 2020 – 
sobota od 14.00 hodin.

Již zaplacené a  vyzvednuté vstu-
penky prosím vracejte v kanceláři MKS 
Lidovým dům Blovice. Peníze Vám vrá-
tíme a na listopadový termín budou vy-
staveny vstupenky nové. Děkujeme za 
pochopení.

Vladislava Kranátová

Informace z Lidového domu
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Informace z městské knihovny
Díky dlouhodobě příznivé epidemiolo-

gické situaci v naší republice byly knihovny 
zařazeny do druhé vlny rozvolňování, která 
byla zahájena v pondělí 27. dubna. V tento 
den mohly zahájit omezený provoz knihovny, 
které splnily přísné epidemiologické poža-
davky. Ty jsou: ochranné přepážky, ochrany 
úst a nosu, dezinfekce na ruce nebo gumové 
rukavice, dvoumetrové rozestupy a  hlavně 
prostor na vrácené knihy. Vrácené knihy ne-
smějí přijít do kontaktu s ostatními knihami. 
Zachází se s  nimi jako s  kontaminovaným 
materiálem. Musejí se vracet u  oddělené-
ho prostoru od ostatních prostor knihovny 
a  tři dny se nechávat v karanténě. Poté se 
omyjí dezinfekcí a mohou se opět zařadit do 
fondu. Naší knihovně se všechny tyto ne-
lehké požadavky povedlo splnit. Ve středu 
29. dubna jsme nadšeně přivítali první čte-
náře, na které jsme se už těšili. První nápor 
čtenářů prověřil naši připravenost. Potěšují-

cí pro nás byla pozitivní odezva od všech, 
kteří ten den navštívili knihovnu. Knihovna 
funguje zatím v omezeném provozu s novou 
otevírací dobou, veřejný internet zůstává 
stále zavřený. Každý přicházející návštěv-
ník musí mít ochranu úst a nosu, po vstupu 
do budovy, prosíme, použijte připravenou 
dezinfekci na ruce a dodržujte dvoumetrové 
rozestupy. Nejprve vracejte půjčené knihy 
u označených dveří a poté vstupte do pro-
stor knihovny. Vaše vrácené knihy ukládáme 
do karantény, po uplynutí karanténní doby 
je omýváme dezinfekcí a až poté je vracíme 
přes čtenářská konta. Tento proces trvá 4 až 
5 dní. Všechny půjčené knihy před uzavře-
ním knihoven, jsou automaticky prodlouženy 
do konce května bez poplatků z  prodlení. 
Nově půjčené knihy se půjčují jako obvykle 
na jeden měsíc. 

pracovnice knihovny

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA: 

pondělí	 9–12	 13–17
středa	 9–12	 13–16
pátek	 9–12	 13–15

OPĚT MALÁ OCHUTNÁVKA Z NOVINEK:

Knihy, které ocení hlavně ženy:
Barbara Nannay: Setkání v Benátkách
Rok po smrti manžela Lea pozve vdova 
Daisy své tři dospělé děti, aby s ní strávi-
ly dovolenou v  romantických Benátkách. 
Bude báječné mít zase svá ptáčata pod 
jednou střechou, a  navíc ve městě, od-
kud pocházel jejich otec. Při pobytu dojde 
najevo, že i  její dospělé děti se potýkají 

s vlastními problémy, které se před ní snaží 
nedávat najevo. Navíc Daisy odhalí šokující 
tajemství, které před ní Leo celý život skrý-
val – v  Benátkách totiž žije žena, kterou 
Leo v mládí miloval a která má dospělého 
syna. Dojemné a  upřímné drama o  obtíž-
ných volbách a hledání štěstí.

Fiona Valpy: Moře vzpomínek
Kendřina babička Ella dožívá v pečovatel-
ském domě a  svoji vnučku překvapí jedi-
ným přáním: chce, aby sepsala příběh její-
ho života. Překvapení však neberou konce: 
kdo by byl řekl, že ta drobná stará paní byla 
tajnou agentkou, která se za války podílela 
na speciálních operacích britského letec-
tva? Seznámila se přitom se svým budou-
cím manželem – Kendřiným dědečkem, ale 
zároveň vedla celá léta ještě druhý život. 
Zvítězil u  Elly rozum nebo cit? Síla jejích 
vzpomínek, lásky a  nových šancí ovlivní 
i život vnučky Kendry.

Detektivní romány a thrillery:
Victoria Helen Stone: Půvab pomsty
Nedostatek lásky jí může vynahradit jen 
uspokojení z  pomsty. Jane si na ulici ne-
všimnete. Chodí v laciných šatech do nud-
né práce, nemá žádné ambice a  útěchu 
hledá v  kostele. Takhle nějak ji vidí její 
nadřízený Steven, který ji snadno zařadí 

do sbírky svých trofejí. Netuší přitom, že je 
to ona, kdo určuje pravidla této ponižující 
hry. Aby ochránila své tajemství, musí být 
přesně takovou, jakou ji chce Steven mít. 
Skutečná Jane je ale mnohem prozíravější, 
nebezpečnější… a nikomu není podezřelá.

Martin Stručovský: V temnotách
Stačí jediný špatný krok a temnota vás po-
hltí… 
Když soukromého vyšetřovatele Matěje 
Mlynáře osloví neznámá žena, které zmi-
zela dcera, pustí se do dalšího případu. 
Zatímco pátrá po pohřešované dívce, ulice-
mi města se plíží zlo – kdosi se neštítí ani 
rituální vraždy novorozenců. Mlynář a jeho 
partnerka i parťačka Pavla vědí jedno: Tvá-
ří v tvář temnotě se mohou spolehnout jen 
sami na sebe. Další detektivní příběh s Ma-
tějem Mlynářem.

Něco pro zlepšení nálady a  k  vyčarování 
úsměvu na tváři:
Josef Fousek: Pusa na špacír
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Nová kniha Josefa Fouska obsahuje feje-
tony, z nichž mnohé byly odvysílány v Čes-
kém rozhlase Plzeň. Autor není příznivcem 
líbivého optimismu. Zamýšlí se nad neduhy 
společnosti, ale v jeho větách je nejen va-
rování, ale i  víra, že nás komerční bestie 
neodnaučí lásce k obyčejnému životu. 

Věra Kudynová: Jenom pro velký holky
Život je plný překvapení, ale zralou ženu 
nic nerozhodí a  poradí si s  každou situa-
cí. Když k svátku dostane od přítele jenom 

mýdlo. Když jí manžel stále podvádí. Když 
se děti na a ne oženit či vdát. Ostře vypo-
intované povídky vás zavedou do mnoha 
ložnic a domácností.

Kniha, kterou ocení převážně muži:
Oldry Bystr: Stopa zhaslého kňoura
Lesácké příhody z  jihozápadní Moravy 
a České Kanady.

Něco z historie:
Jan Bauer: Věčný je jen bůh
Další pokračování série středověkých his-
torických detektivek z cyklu V tajných služ-
bách Otce vlasti. Koncem roku 1370 umírá 
za nejasných okolností papež Urban V. 
a krátce nato se těžce roznemůže císař Ka-
rel IV. Jeho přítel a  tajný agent dominikán 
Pavel se domnívá, že oba případy spolu 
souvisí a  jsou dílem tajemného traviče. 
Než však dokončí svoje pátrání, využije 
Ota Braniborský z  rodu Witteslbachů situ-
ace a  chce nemocného Karla zbavit jeho 
trůnu. Na samém sklonku císařova života 
v roce 1378 křesťanská Evropa čelí nebez-
pečnému komplotu Saracénů. Dominikánu 
Pavlovi se sice podaří zabránit atentátu 
na císaře a českého krále Karla IV. a jeho 
synovce francouzského krále Karla V., ale 
zdaleka nemá vyhráno...

Něco pro malé i větší čtenáře:
Světlana Glaserová: Osiánův cestovní 
kotlík, aneb S Kelty nejsou žerty

Honzík Hrnčíř nosí hodinky s Harry Potte-
rem, má rád fantasy knížky a baví ho pro-
hlížet si encyklopedie. Ale do té doby, než 
navštíví o prázdninách keltský skanzen, ho 
nenapadne, že se sám stane hrdinou úžas-
ného příběhu. Pomocí Osiánového cestov-
ního kotlíku se dostane do tajemné země 
Keltů, a dokonce zvrátí průběh jedné války 
a  pomůže svému praprapraprapředkovi. 

A mezitím mimochodem odhalí, kdo byl do-
opravdy Smolíček pacholíček, kterého zná-
me z dětských pohádek. Napínavý fantasy 
příběh z Čech pro čtenáře od 9 let.

Jörg Hilbert: Kolik pater má strom
Napadlo vás někdy, že strom je vlastně 
vysoký dům? V každém patře někdo byd-
lí a  kolik obyvatel strom má, tolik příběhů 
se tam odehrává. Poznejte spolu s  vever-
čákem jeho sousedy a  pomozte mu najít 
oříšky, které si schoval tak šikovně, že neví, 
kde teď jsou. Krásný příběh o  přátelství, 
nezištné pomoci, ale i  o  tom, co vlastně 
veverky jedí.

Jannick Lachapelle: Rošťáci z pravěku
Představte si, že v jeskyni za školou najde-
te dvě spící pravěké děti. Jak by to vypa-
dalo, kdybyste si je vzali domů? Přesně to 
se stane partičce školáků z Dolních Chvas-
tonic. A  teď musejí vymyslet, co si počít. 
Lili a  Toto dnešní svět vůbec nechápou 
a  nerozumějí ani naší řeči. Jsou to totiž 
kromaňonci! Jakou sérii vtipných i zamota-
ných situací jejich objev vyvolá a jak se do 
našeho světa dostali?
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GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

NAŠE ŽÁKY KORONAVIRUS 
NEZASTAVÍ
Současná situace zasáhla nejen do běž-
né výuky, ale narušila také průběh všech 
olympiád a soutěží, které jsou pestrým ko-
řením našich školních dní.

Zcela nezvykle probíhá i  aktuální 
42. ročník soutěže Středoškolská odbor-
ná činnost, známá pod zkratkou SOČ. 

Vzhledem ke stávajícím omezením byla 
všechna postupová kola soutěže realizo-
vána elektronicky. Místo osobní prezen-
tace si všichni účastníci museli připravit 
desetiminutové video, ve kterém předsta-
vili svoji prezentaci. Na doplňující otázky 
poroty pak odpovídali prostřednictvím dis-
kuzního fóra.

Konkurence byla opravdu velká, ne-
chyběli zde zástupci Gymnázia Rokycany, 
Gymnázia Plzeň, Gymnázia Luďka Pika, 
Gymnázia Františka Křižíka a  mnoho dal-
ších. Z  našeho gymnázia se zúčastnilo 
5 žáků, a to napříč obory. A vedli si více než 
skvěle!

Barbora Baštářová ze 4. ročníku si 
jako své téma vybrala vliv morfologie, dru-
hu materiálu a aktivace povrchu na smá-
čivost. Na této práci spolupracovala nejen 
s paní učitelkou Janou Drhovou, ale také 
s  Fakultou aplikovaných věd ZČU Plzeň. 
Pečlivá příprava, suverénní prezentace 
a  s  lehkostí zvládnuté dotazy znamenaly 
pro Báru 1. místo v oboru fyzika.

Zazářila také Kateřina Sochorová ze 
septimy, tentokrát v  oboru chemie. Tato 
práce se mohla uskutečnit díky projektu 
Otevřená věda AV ČR a jejich ochotě dostat 
studenty středních škol na vědecká praco-
viště a podílet se na výzkumu opravdových 
vědeckých problematik. Spektroskopická 
charakterizace komplexů aminokyseliny 
histidin s kovy znamenala taktéž 1. místo!

Hattrick pak pro naše gymnázium za-
řídila Martina Škudrnová z oktávy, která 
se zabývala výzkumem korelace hodnot 
obsahu manganu a železa ve veřejně do-
stupných zdrojích podzemní vody na Blo-
vicku. Tentokrát to bylo 1. místo v  oboru 
geologie a geografie.

Skvělého úspěchu dosáhla také Bar-
bora Šlaisová ze septimy, která se vě-
novala vlivu osobnosti učitele na stres 
žáka střední školy. Precizně připravená 
prezentace a úžasný projev Báry zname-
nal krásné 2. místo v  oboru pedagogiky 
a psychologie.

Nikola Jozič ze 4. ročníku hájil naše bar-
vy v oboru biologie. Jeho tématem byl vliv 
mikroplastu na želvušky. I on předvedl vyni-
kající výkon a umístil se na pěkném 4. místě.

Všem našim žákům velmi blahopřeje-
me, děkujeme jim za skvělou reprezentaci 
naší školy a  dívkám, které se umístily na 
1. místě, přejeme mnoho úspěchů v  celo-
státním kole, které se uskuteční v polovině 
června.

Další velký úspěch přišel záhy! Dne 
30. 4. se uskutečnilo online celostátní 
kolo soutěže Navrhni projekt. Soutěž je 
vyhlášena Ministerstvem pro místní roz-
voj České republiky a  zabývá se granty 
vyhlášenými Evropskou unií. V  letošním 
roce v  této soutěži poměřilo síly více jak 
100 projektů. Do celostátního kola se 
dostaly i  naše dvě studentky – Kateřina 
Sochorová a  Martina Škudrnová pod ve-
dením paní učitelky Hany Tlapové s pro-
jektem „Zlepšení výukového prostředí na 

Gymnáziu Blovice prostřednictvím op-
timalizace vnitřního klimatu ve třídách“. 
S  radostí můžeme oznámit, že se naše 
žákyně umístily na výborném 3. místě. 

Velmi oceňujeme to, jak se naši žáci 
dokázali přizpůsobit všem změnám, ke 
kterým nyní dochází. Většina našich žáků 
přistoupila k distanční výuce velmi zodpo-
vědně. Vypracované úkoly, které nám za-
sílají, nám dělají radost a  potvrzují nám, 
že máme opravdu skvělé žáky. Úspěchy 
v soutěžích tato slova jen podtrhují...
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA OTEVŘELA PRO ŽÁKY 
DEVÁTÝCH ROČNÍKŮ
Tři skupiny žáků 9. ročníků začaly navště-
vovat přípravu na přijímací zkoušky dvakrát 
týdně.

Za přísnějších pravidel a hygienických po-
kynů se připravují na přijímací zkoušky z mate-
matiky a českého jazyka, které se budou konat 
8. 6. 2020.

Jejich třídy i ostatní prostory školy byly a bu-
dou průběžně dezinfikovány, jak dezinfekčními 
prostředky, tak parním čističem. Žáci mají při-
pravené prostředky na mytí rukou, náhradní 
ochranné pomůcky, bezdotykové teploměry, 
izolační místnost a všichni vyučující, kteří byli 
ke skupinám přiděleni, žáky poučili a  budou 
dbát na dodržování všech pokynů.

Děkuji všem zaměstnancům, kteří se na 
přípravě otevření školy podíleli za aktivní 
a  spolehlivou práci. Věřím, že vše společně 
zvládneme.

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Zápis do školní družiny na příští rok proběh-
ne na začátku září, hned první den v paviló-
nu družiny.

Školné, které bylo zaplaceno na druhé 
pololetí tohoto školního roku bude rodičům 
dětí, které již družinu navštěvovat nebudou, 
vráceno. Ostatním, kteří budou pokračovat, 
bude odečteno z  poplatku na příští školní 
rok. Kapacita školní družiny je dostatečná 
k tomu, aby uspokojila téměř 100 % zájem-
ců. Žáci prvních až třetích ročníků budou 
přijati všichni.

ZÁPIS
Přijímání žáků na příští školní rok bylo na 
naší škole dokončeno. Bylo přijato 69 žáků, 
14 požádalo o odklad školní docházky. Vý-
sledky zápisu jsou zveřejněny na našich 
web. stránkách.

V  příštím školním roce budou otevře-
ny tři první třídy. Jejich vyučující by měly 
být paní učitelky J. Strnadová, I. Skalová 
a M. Černá. To se samozřejmě ještě může 
změnit.

Rozdělení žáků proběhne v  polovině 
června. I  v  příštím školním roce budeme 
učit matematiku Hejného metodou v upra-
vené formě.

Protože se nebude konat tradiční schůz-
ka s  rodiči budoucích prvňáčků, všechny 
informace pro ně budou na web. stránkách 
naší školy. Zároveň od poloviny června 
vyvěšeny i na dveřích školy a v k dispozici 
v mateřských školách.

Proto prosíme rodiče budoucích prvňáč-
ků, aby tyto informace sledovali.

Přístupy na školu on line dostanou na 
začátku školního roku. V  září také budou 
přihlašovat své děti na obědy i do družiny. 

Dotazy mohou posílat na školní email 
zs-blovice@zs-blovice.cz.

DALŠÍ DĚTI VE ŠKOLE…
25. 5. 2020 do naší školy nastoupí podle 

současného zjištění asi 30 % žáků 1. stup-
ně, kteří budou rozděleni pravděpodobně 
do 8 skupin, jejichž složení se nebude do 
konce roku měnit. Do uzávěrky novin jsme 
ještě k dispozici neměli přesná čísla.

O každou skupinu budou pečovat 3  pe-
dagogické pracovnice, podle zájmu, od  
8 do 16 h. Děti mohou po dopoledním blo-
ku odejít domů. Obědy v jídelních boxech 
budou zájemci dostávat přímo do třídy, 
která jim bude určená. Všichni budou mu-
set dodržovat přísná hygienická opatření 
ve všech směrech.

Co se týká výuky, pro děti ve škole 
bude připraven program, který nemusí 
úplně korespondovat s distanční výukou. 
Ta bude i nadále probíhat v plném rozsa-
hu.

I když je dobře, že se situace ve státě 
v souvislosti s epidemií, vyvíjí zatím klad-
ně, euforie z  rozvolňování ještě na místě 
není. Proto, ač reklamy vybízí k  návště-
vám restaurací, fitnes, nákupních cen-
ter…, trochu zdrženlivosti jistě neuškodí. 
Musíme pracovat, ale také zvažovat, co je 
pro náš život a ekonomiku podstatné, a co 
ještě může počkat.

Děkuji proto rodičům, kteří zodpověd-
ně zvážili, zda skutečně musí dítě do 
školy poslat. Ty rodiče, kteří to udělají, 
ubezpečujeme, že uděláme vše pro to, 
abychom uchránili je i sebe.

Mgr. R. Kohoutová

I  tentokrát přinášíme ukázku slohové práce 
našich žáků. Úžasné líčení noci na vesni-
ci působí v  kontrastu současného neklidu 
opravdu jako balzám na duši...

KDE LIŠKY DÁVAJÍ DOBROU NOC
Michaela Böhmová – 4. ročník

Již se setmělo. Všechny zvuky okolní příro-
dy utichají a vesnice se pomalu uchyluje ke 
spánku. V  ložnicích a dětských pokojíčcích 
sousedů pomalu dokmitává plamínek skoro 
vyhořelé svíčky a  lidské oči se zavírají nad 
magickými příběhy z knižních světů.

Je příjemně chladná letní noc, všichni 
v  okolí už vnikli do říše snů, jen já si vy-

chutnávám ladné tóny starého gramofonu, 
které do mého pokoje pronikají mírně poo-
tevřeným oknem z vedlejší chalupy. Úderem 
půlnoci vesnici pohlcuje tajuplná tma. Je 
matná, černočerná, taková, ve které se ani 
kočky netoulají pustým okolím. 

Mrazivý vánek se kolem třetí hodiny ran-
ní rozhodl prohánět mým pokojem a  jemně 
se dotýkat nahých konečků mých prstů kou-
kajících zpod peřiny. Zavírám proto dřevěné 
okenice, které svou opotřebovaností mají při 
kterémkoli pohybu tendenci vzbudit celou 
vesnici, a  moji pozornost přitom naprosto 
upoutá hvězdná obloha. Tyhle jasné letní 
noci lákají k nekonečným pohledům na pa-
dající hvězdy. Vycházím proto ven na neda-

lekou louku, která mi dopřeje výhled na celé 
nebe.

Mé nohy, prorážející stříbrné perličky 
rosy na lučním kvítí, se pomalu blíží k osa-
mocené lavičce uprostřed louky a  přede 
mnou se rozprostírá panorama nekonečné-
ho nebe. Při pohledu směrem dolů mě oča-
ruje pohled na naši vesnici, na věžičky jejího 
kostela, proplétající se do té tajuplné tmy, na 
les, který nabízí domov a  útočiště spoustě 
živočichů, a na řeku, která ho lemuje.

A  já díky tomu krásnému nočnímu klidu 
a  díky padajícím hvězdám zůstávám upro-
střed louky celou noc, zabalený v  huňaté 
dece, a  nebojím se, protože mě doprovází 
zář měsíčního svitu…

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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NOVÉ UČEBNY 
Základní škola Blovice buduje nové učeb-
ny. Až se žáci v  září vrátí zpět do lavic, 
budou na ně čekat dvě nové učebny. Ve 
třetím patře 2. pavilonu vznikne nová jazy-
ková učebna s moderním vybavením a ve 
spojovací chodbě byla rozšířena učebna 
dílen tak, aby kapacitně vyhovovala ros-
toucímu počtu našich žáků.

V  jazykové učebně v současnosti pro-
bíhá rozvod elektroinstalací a  dílny se 
budou postupně vybavovat novým nábyt-
kem.

ZUŠ BLOVICE

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY DO PŘÍPRAVNÝCH ROČNÍKŮ ZUŠ
Přestože ve školách právě teď stejně jako na mnoha dalších mís-
tech panuje vzhledem k současné situaci velmi nezvyklý režim, 
a vedení škol si stejně jako jejich učitelé a žáci lámou hlavy s tím, 
jak se s těmito podmínkami vypořádat, školní rok se pomalu ale 
jistě chýlí k  závěru. A  s  ním se blíží měsíc červen, který bývá 
v ZUŠ Blovice nabitý společenskými akcemi. Červen je jakýmsi 
vyvrcholením školního roku, je to měsíc, kdy žáci obvykle vystu-
pují na závěrečných koncertech, účastní se postupových zkoušek 
a podílejí se na každoročním Dnu otevřených dveří ZUŠ Blovice. 
Letošní červnový program bude bohužel o spoustu akcí ochuzen, 
na jednu důležitou věc však nesmíme zapomenout. Všichni dou-
fáme, že se náš život brzy vrátí do starých kolejí a příští školní rok 
bude současnou epidemií poznamenán co nejméně. Nesmíme 
proto zapomenout na přijímací řízení budoucích žáků ZUŠ pro 
školní rok 2020/2021.

V předchozích letech byly vždy přijímací zkoušky do ZUŠ sou-
částí červnového Dne otevřených dveří. Předcházely mu průzku-
my hudebnosti, při jejichž příležitosti byli do naší ZUŠ zváni žáčci 
z  mateřských škol. Při hromadné návštěvě ZUŠ se předškoláci 
seznámili s  naší školou, hudebními nástroji, a  shlédli hudební 
představení, které pro ně připravil Sboreček ZUŠ. V roce 2017 to 
byla pohádka O Červené Karkulce, v roce 2018 Písničky z kres-
lených seriálů, o rok později následovala Muzikantská pohádka, 

letos potom před uzavřením 
škol Sboreček pilně nacvičoval 
pohádku O dvanácti měsíčkách.

Zájemci o  studium na ZUŠ 
následně prošli krátkým testem, 
který prokáže jejich základní 
předpoklady pro studium hudby. 
V rámci tohoto hudebního testu si pro nás děti připraví a zazpí-
vají libovolnou lidovou písničku a  následně prokážou rytmické 
cítění vytleskáním a  nápodobou krátkého rytmického úryvku. 
Není potřeba mít z tohoto malého ověření hudebních předpokla-
dů žádné obavy.

Všechny děti, které splňují podmínky pro přijetí do ZUŠ, jsou 
pak každoročně pozvány, aby s  rodiči navštívily ZUŠ nejlépe 
v Den otevřených dveří a v ředitelně se zapsaly pro studium hud-
by v novém školním roce. 

Jak to ale bude letos v červnu? Bohužel vzhledem k součas-
né situaci musíme oželet hudební číslo našeho sborečku a hro-
madné prohlídky naší školy, zájemci o studium však mohou se 
svými rodiči navštívit ZUŠ individuálně v pondělí 8. června mezi 
14–17 hod. a ke studiu hudby pro nový školní rok se zapsat.

A  jak takové studium hudby u  našich nejmladších vypadá? 
Žáci ve věku 5 a 6 let jsou vždy zařazeni do přípravného ročníku 
studia hudby. V prvním pololetí nového školního roku navštěvují 
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kolektivní hodiny přípravného studia, ve kterých se hrou sezna-
mují se základními hudebními pojmy, poznávají hudební nástroje, 
rozvíjejí svou muzikalitu a nenásilně se připravují pro studium hry 
na konkrétní nástroje. K důležité volbě hudebního nástroje, který 
budou žáci v následujících letech na ZUŠ studovat, dochází ke 
konci prvního pololetí. Ve druhém pololetí se totiž ke kolektivní 
hodině přípravného studia přidává již půlhodina hry na zvolený 
instrument. Na konci školního roku se každý žák přípravného 
studia účastní postupových zkoušek, u  kterých prokáže zákla-
dy praktické hry na nástroj, jež se v daném školním roce naučil. 
Komisi ve složení z učitelů ZUŠ při té příležitosti předvede něko-
lik skladbiček a většinou poprvé v  životě si zahraje před živým 
publikem. A výsledek? Všichni úspěšní účastníci zkoušek splnili 
přijímací zkoušku do ZUŠ, postupují do prvního ročníku, a stávají 
se plnohodnotnými žáky základního studia ZUŠ. 

Přestože je letošní školní rok plný změn a  překvapení, dou-
fáme, že nám budoucí žáčci a  malí muzikanti zachovají přízeň 
a i se svými rodiči si přijdou 8. června prohlédnout zázemí školy 
a pro studium hudby v novém školním roce 2020/2021 se zapsat. 

Budeme se těšit!

Přijímací řízení

v ZUŠ Blovice pro

nový školní rok

2020/2021
proběhne dne

8 . 6 . 2 0 2 0  v e  1 4 - 1 7  h o d .

v  s á l k u  Z U Š

INFORMACE Z DDM BLOVICE

Vážení rodiče, milé děti,
jak jste možná zaznamenali ze sdělovacích prostředků, od 
11. 5. 2020 je v souladu s usnesením vlády č. 490 ze dne 30. 4. 2020 
znovu umožněna osobní účast žáků ve střediscích volného času. 
Tímto vám sdělujeme, že i  DDM Blovice a  pobočka Domeček ve 
Spáleném Poříčí znovu otevírá své zájmové kroužky a to od pon-
dělí 18. 5. 2020. Pokyny pro obnovení osobní přítomnosti v DDM 
a podmínkách účasti (dále jen „pokyny“) jsou uvedeny z metodice 
MŠMT přiložené na našich webových stránkách a z nich jsou nejdů-
ležitější tyto závěry:

•	 Před první návštěvou zájmového kroužku zákonný zástup-
ce, resp. zletilý účastník, podepíše čestné prohlášení o neexis-
tenci příznaků virového infekčního onemocnění, ke stažení 
na webových stránkách jako samostatný dokument, které předá, 
buď osobně, nebo prostřednictvím účastníka, pedagogickému pra-
covníkovi u  vstupu do zařízení. Bez tohoto prohlášení nebude 
účastníkům vstup umožněn. Čestné prohlášení si můžete stáh-
nout na našich webových stránkách (www.ddm-blovice.cz) nebo si 
je vyzvednout v DDM ihned u vchodu. 

•	 Do budovy DDM, popř. prostorů ve staré škole, bude umož-
něn vstup jen účastníkům, nikoli rodičům a jinému doprovodu.

•	 DDM bude zajišťovat vzdělávací aktivity jen pro zapsané 
účastníky z kroužků, které budou od 18. 5. 2020 po dohodě s ro-
diči dětí fungovat v omezeném režimu.

•	 Maximální počet účastníků ve skupině je 15
•	 Ve společných prostorách budou účastníci povinni nosit 

roušku, ale při činnosti podle jejího charakteru a z rozhodnutí pe-
dagoga volného času je možné pracovat bez roušky. Každý účast-
ník bude mít s sebou sáček na roušku. 

•	 Všichni účastníci budou povinni dodržovat zásady, které 
jsou v „pokynech“ a které jsou pro jednotlivé zájmové kroužky po-
drobněji rozpracovány podle možností DDM a specifik s ohledem 
na charakter činnosti a prostory, kde se daná činnost bude konat. 
Před každou výukovou jednotkou účastníky vzdělávání s  tímto 
stručně pedagog seznámí.

•	 Děti, které budou navštěvovat zájmové vzdělávání přijdou 
5 minut před začátkem kroužku před budovu DDM (před vchod sta-
ré školy), kde si je vedoucí kroužku vyzvedne a odvede do šatny 
a provedeme s nimi nutnou desinfekci rukou. Po skončení kroužku 
děti odchází ihned domů. 

•	 V době od 18. 5. do 30. 6. 2020 nebude probíhat klub Cho-
botnice, z důvodu nemožnosti vytvoření homogenní skupiny dětí.

Důležité sdělení:
znovu otevření prostor DDM a  Domečku proběhne vzhledem 

k nutné komunikaci s rodiči nejdříve od pondělí 18. 5. 2020.
Kroužky, které probíhaly v prostorách základní školy jsou zru-

šeny nebo přesměrovány, vnitřní školní prostory nesmíme využívat 
z hygienických důvodů.

Po 18. 5. 2020 uveřejníme na webových stránkách rozvrh krouž-
ků a podmínky za kterých budou kroužky do 19. 6. 2020 probíhat. 

O tom, v jakém režimu budou probíhat letní tábory vás bude-
me včas informovat. 

Velmi se na vás těšíme a  tímto žádáme o  co možná nejvíce 
odpovědný přístup, aby se pokud možno zabránilo nekontrolova-
telnému šíření nákazy, a tím i k následnému opětovnému uzavření 
našich zařízení. 

Kontakty na vedoucí kroužků:

Ing. B. Šroubková tel. 604 293 419, ddm-blovice@seznam.cz
kroužky kytarové, kroužek florbalu na venkovním hřišti. Stolní tenis 
nebude probíhat vzhledem k plánované rekonstrukci sálu.
Bc. Helena Jindrová tel. 605 867 348, ddm-blovice@seznam.cz
kroužky paličkování, kroužky anglického jazyka, Robinsoni, krouž-
ky šikovných rukou, dívčí klub. Kroužek vaření nebude probíhat 
z hygienických důvodů.
Šárka Fialová tel. 604 293 473, sarka.violet@seznam.cz
chovatelský kroužek, Hopíci, Minihopíci, Cvičení rodičů s  dětmi. 
Volné plavání dětí a plavání rodičů s dětmi nebude do konce červ-
na probíhat.
Jana Herboltová tel. 603 149 342, jana.herbolt@seznam.cz
florbalový kroužek na venkovním hřišti, deskové hry pro starší děti 
v DDM, Malý kutílek, Brousíme si jazýčky, výtvarný kroužek. Stolní 
tenis nebude probíhat vzhledem k plánované rekonstrukci sálu.
Yvona Plojharová a Alena Pohanková tel. 725 108 337 tancova-
niblovice@seznam.cz
na uvedenou mailovou adresu či telefon oznamte účast dětí na 
tanečních kroužcích, vedoucí kroužků stanoví nový rozvrh po kon-
zultaci s rodiči.
Bc. Eva Honzová tel. 371 522 159, Bc. Vladimíra Davídková tel. 
607 654 639 – zodpoví dotazy k jezdeckému kroužku – bude nutné 
určit rozpisy dětí na jezdecké kroužky
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Kroužek juda – Fr. Vlčnovský tel. 723 237 889 – bude vytvořen 
tréninkový rozpis pro starší děti – všechny obvoláme, mladší děti 
tréninky mít nebudou, vzhledem k tomu, že rodiče nesmí být pří-
tomní a nesmí do budovy DDM.
Kroužek karate – do konce školního roku nebude probíhat / trenér 
v rizikové skupině.
Rybářský kroužek – bude probíhat na sádkách / vedoucí pan Bu-
reš tel. 728 671 439
Kroužek moderní gymnastiky – pro letošní rok končí, není k dis-
pozici tělocvična v ZŠ
Kroužek sportovní gymnastiky – pro letošní rok končí / plánova-
ná rekonstrukce sálu DDM

Kroužek jógy – bude probíhat po domluvě s vedoucí kroužku tel. 
737 859 383
Kroužek florbalu pro rodiče a  děti – po dohodě s  vedoucím 
kroužku na venkovním hřišti – tel. kontakt na vedoucího kroužku 
tel. 605 557 946

Jakékoliv dotazy směřujte na tel. čísla 371 522 159 nebo 
604 293 419 nebo mailujte na ddm-blovice@seznam.cz

Přejeme klid a pevné zdraví vám všem
Za DDM Blovice 

Ing. B. Šroubková 

Dům dětí a mládeže Blovice,  
Tyršova 807, 336 01 Blovice 

nabízí 
 
 

Vícedenní pobyt pro dospělé a děti  
v rekreačním zařízení Kodrea  

– Nové Hutě na Šumavě 
 
 

NÁHRADNÍ TERMÍN 
12. 6.–19. 6. 2020 

 
Ostatní podmínky včetně ceny zůstávají.  
 
Během pobytu budou dodržovány hygienické 
předpisy vydané pro ubytovací zařízení: 
‐ Dezinfekce, dostatečné rozestupy ve 

společných prostorách (stravování), roušky 
v budově, apod. 

‐ Potvrdit svůj zájem můžete nejpozději do 
31. 5. 2020 

‐ Kontakt: Šárka Fialová (tel.: 604 293 473) 
 
 
 
 
 

Dům dětí a mládeže Blovice,  
Tyršova 807, 336 01 Blovice 

 
 

Darujeme mláďata  
křečíka Roborovského. 

 
Odběr možný ihned. 

Pouze jako domácí mazlíčky – 
NE potrava pro hady. 

 
Informace na telefonu  

604 293 473 (Š. Fialová) 
 
 
 
 
 
 
 
 

ilustrační fotoilustrační foto
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Hasičský sbor Blovice
HASIČI SI ZAJISTILI POMŮCKY NA OCHRANU 
PROTI PŘÍPADNÝM NÁKAZÁM
S  jistým údivem každý z  nás sledoval, jak se zdravotníci pracující 
v nemocnicích potýkali s nedostatkem ochranných pomůcek, které 
by je chránily před nákazou novým koronavirem. Nejen nemocnice 
a zdravotníci čelili nedostatku těchto důležitých pomůcek. Také dob-
rovolní hasiči byli těmi, kteří měli těchto nezbytných pomůcek značný 
nedostatek. Nás se situace také zčásti dotkla, neboť i my nebyli na 
nastalou situaci nijak zvlášť připraveni. Již na počátku března bylo 
jasné, že pokud se sami nepostaráme o zajištění těchto pomůcek, 
těžko se patrně dočkáme toho, že od státu něco dorazí. 
Několik jednotlivců z řad členů výboru sboru proto nelenilo a oslovilo 
několik českých firem, které se specializují na ochranné pomůcky. 
Cíl byl jediný – zajistit nějaké ochranné obleky, ochranné polomasky 
či respirátory, které poslouží nejen sboru, ale také členům výjezdové 
jednotky při jejich zásazích. 
Zpočátku se podařilo sehnat, díky velké pomoci renomované vysoké 
školy, dezinfekci na ruce Anti-Covid, kterou pro složky IZS v  rámci 
dobrovolnosti vyráběli tamní studenti. Rektor vysoké školy vyslyšel 
naši prosbu a ihned nám zajistil několik desítek litrů této dezinfekce. 
Současně s tím nám vyšlo vstříc také několik českých firem. Tyto fir-

my nám dodaly několik ochranných polomasek a respirátorů s obsa-
hem nano materiálů, které mají vysokou účinnost proti průniku virů 
a bakterií do dýchacích cest uživatele. Kromě těchto důležitých po-
můcek se nám podařilo zajistit také několik ochranných štítů a téměř 
dvě desítky ochranných jednorázových obleků. Veškeré tyto pomůc-
ky byly ze strany těchto firem věnovány zdarma jako dar. Konkrétně 
nám v této věci pomohly tyto společnosti: WPA, Respilon ČR, Selko 
Praha, Průša 3D research, Y-Soft a VŠ ČVUT. 
Kromě výše pořízených věcí se na nás usmálo štěstí a od Nadace 
ČEZ jsme obdrželi také dotaci ve výši 50 tisíc korun na pořízení vy-
bavení na řešení krize s nákazou COVID-19. Za uvedené prostředky 
jsme pořídili nůžkový stan s potiskem, ochranné masky s filtry pro-
ti biologickým a  chemickým látkám, ochranné obleky, polomasky 
a brýle. Cílem bylo pomoci zajistit naši jednotku tak, aby hasiči byli 
zajištěni a připraveni na další vlny této či jiné nákazy, která by mohla 
případně dorazit v budoucnu. Do této iniciativy, jejímž cílem bylo opa-
třit tyto uvedené ochranné pomůcky, se zapojili bratři Šebek, Červený 
a Synáč. Všem výše jmenovaným společnostem děkujeme za jejich 
vřelou podporu!

Část pořízených věcí na fotografiích:

SVATÝ FLORIÁN, PATRON VŠECH HASIČŮ, SLAVIL 
4. KVĚTNA SVÁTEK.
V souvislosti se svátkem svatého Floriána, našeho patrona, hasiči ka-
ždoročně připravují nejrůznější společenské a preventivně výchovné 
akce, a dny otevřených dveří. Letos, bohužel, s ohledem na aktuální 
opatření v souvislosti s nákazou novým koronavirem, nejsou takové 
obvyklé veřejné akce možné. 
Hasičský záchranný sbor České republiky uctil hasiče, kteří zahynuli 
ve službě, a také jako poděkování pro všechny, kteří z „boje“ neutek-
li, pravidelnou mší svatou v  den svátku sv. Floriána, patrona všech 
hasičů. Dne 4. května 2020, od 18.00 hodin, sloužil mši svatou Jeho 
Eminence, Dominik kardinál Duka OP, v kostele sv. Jana Nepomucké-
ho v Praze na Hradčanech. Tato mše svatá, bohužel, nebyla přístupná 
pro veřejnost. S ohledem na omezené možnosti pořádání podobných 
událostí, a protože pořadatelé nechtěli porušit tradici, ani připravit naše 
kolegy a přátele o možnost se této mše zúčastnit, byl z této mše odvy-
sílán přímý přenos. 
Svatý Florián, Sanctus Florianus, vlastním jménem Florian von Lorch, 
jehož latinské jméno lze volně přeložit jako „kvetoucí či rozkošný“, 
patří v Čechách mezi nejpopulárnější světce. Svatý Florián se prav-
děpodobně narodil roku 250 n. l. v obci Cetia, později Zeiselmauer-
-Wolfpassing, na okraji provincie Noricum, dnes spolková země Dolní 
Rakousy ležící v Rakousku. Působil jako plukovník římského vojska 
v Cetii, poté jako správce římské provincie Noricum se sídlem v městě 
Lauriacum (neboli Lorch, odtud jeho jméno), které je dnes částí obce 

Enns v Rakousku. Byl horlivým křesťanem a tak za vlády císaře Diokle-
ciána tajně pomáhal pronásledovaným křesťanům. V roce 304 našeho 
letopočtu byla jeho křesťanská víra odhalena a byl sesazen z funkce 
správcem římské provincie. Císařský náměstek Aquilinus ho dal podle 
legendy opakovaně zbičovat a stahovat z kůže, ale Florián se i přesto 
odmítnul vzdát své křesťanské víry. Aquilinus ho tedy odsoudil k smrti.
Svatý Florián zemřel dne 4. května roku 304 našeho letopočtu poté, co 
byl svržen z mostu do řeky Enže s mlýnským kolem připevněným na 
krku. Byl provizorně pohřben křesťankou Valérií na jejím statku. Pozdě-
ji byly jeho ostatky přeneseny a pohřbeny poblíž dnešního Lince, kde 
byl nad jeho hrobem v 6. století postaven klášter sv. Floriána. První pí-
semná zmínka o tomto klášteru pochází z roku 819. Floriánovy ostatky 
zde ale nezůstaly na dlouho, neboť byly v 11. století převezeny dvěma 
jáhny (jáhen - duchovní, který přijal nižší svěcení) do Říma. V  roce 
1183 požádal polský kníže Kazimír II. Spravedlivý (1138–1194, vládl 
1177–1194) spolu s krakovským biskupem Gedeonem, papeže Lucia 
III. (1110–1185, jako papež 1181–1185), aby jim vydal ostatky svatého 
Floriána jako záštitu proti Rusům. Papež jejich žádosti vyhověl, a tak 
byly Floriánovy ostatky uloženy v nově vystavěném chrámě v Krakově 
a svatý Florián byl přijat za patrona Polska. Z Polska byla za Karla IV. 
malá část jeho relikvií převezena do chrámu sv. Víta v Praze. Další 
část relikvií je umístěna v katedrále sv. Václava v Olomouci, a v kos-
telích na Kladně, v Jaroměři, v Havlíčkově Brodě a jinde. Tyto maličké 
kousky Floriánových ostatků měly ve středověku chránit města před 
požáry, poněvadž Florián, umučený ve vodě, se stal patronem hasičů.
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Svatý Florián bývá nejčastěji zobrazován jako římský voják s přilbou, 
mečem a korouhví, vylévající z vědra vodu na hořící dům a někdy i na 
hořící chrám. 
Památka sv. Floriána je oslavována 4. května, letos je to již 1716 let 
od jeho smrti. Sv. Florián se stal patronem všech hasičů, kominíků, 
hrnčířů, pekařů a zedníků. Je patronem proti požárům a vodě, a proto 
představoval v dřívějších dobách běžný a hojně užívaný námět pro vý-
klenkové plastiky venkovských usedlostí, které měly ochraňovat dům. 
Dokonce o jeho svátku bylo zakázáno rozdělávat oheň a nosit vodu, 
aby se v usedlosti nestalo neštěstí. Floriánovo „hasičství“ je však třeba 
chápat v symbolickém slova smyslu jako hašení požáru lidské zloby 
a nenávisti. Svatý Florián má proto v rukou nádobu vody života, která 
má hasit vyprahlost a zlo. Všechny ostatní výklady jeho „hasičství“ jsou 
výsledkem pozdějších legend. V souvislosti se sv. Floriánem vznikla 
i celá řada lidových rčení, za všechny uvádíme například: „Kde pálí 
ohně žár a vzrůstá hřích a svár, pomocník je nám dán, svatý Florián.“
Sošku svatého Floriána máme též umístěnou na nové zbrojnici mezi 
garážemi.

Bc. Andrej Červený – Hasiči Blovice

SUCHO ANEB MÁLO VODY VE STUDNÍCH A  ZVÝŠENÉ RIZIKO 
POŽÁRŮ V PŘÍRODĚ
Již několik dlouhých let je stále více slyšet varování klimatologů, kteří 
o to hlasitěji bijí na poplach ohledně globální změny klimatu. Tito světoví 
odborníci varovali, že svět by se měl připravit na zvýšené dopady globál-
ního oteplování, které přinesou nejen výkyvy počasí, ale také především 
sucho a vysoké teploty. V roce 2015 přijala také česká vláda strategický 
koncept, jehož cílem bylo adaptovat se na tyto klimatické změny a jejich 
dopady. Jak vidíme, odhady nejen českých, ale také světových klima-
tologů nebyly daleko od pravdy. Podle mnohých odborníků můžeme 
v  letošním roce zažít sucho, které historicky nepamatujeme. Ostatně, 
kdy naposledy pořádně zapršelo? Také venkovní teplota již v dubnu do-
sahovala hodnot, které můžeme běžně pozorovat v pozdějších letních 
měsících! 

Vysychání studní a nedostatek vody? Jev, s nímž se budeme patr-
ně setkávat stále častěji 
V posledních letech není ničím výjimečným, že mnoho venkovských do-
mácností se mnohdy potýká s nedostatkem vody. Zvláště na vesnicích 
je tento jev stále více patrným. Mnoho studní u rodinných domů, které 
velmi často fungují jako jediný zdroj pitné vody, často vysychá. Příčinou 
tohoto stavu je úbytek podzemní vody v důsledku nedostatku srážek. 
Česká republika je, na rozdíl od jiných evropských států, na srážkách, 
bohužel, přímo závislá.
Ostatně o suchu a jeho dopadech se zmiňuje také studie z roku 2015, 
která pojednávala o komplexních dopadech, zranitelnosti a zdrojích rizik 
souvisejících se změnami klimatu v České republice. Podle této studie je 
sucho již pozorovatelné v oblastech jižní a střední Evropy. 
„Intenzivnější sucho je pozorováno v oblastech jižní a střední Evropy. 
Pro jižní Evropu se předpokládá celkové snížení ročních srážek a nárůst 
průměrných teplot. Do budoucna bude narůstat četnost a délka beze-
srážkových období v jižní a střední Evropě způsobujících sucho, deficit 
půdní vlhkosti a další související dopady. V nadcházejících obdobích do 
konce 21. století se díky tomu dají předpokládat nižší průtoky v řekách 
a vodní stres především v regionech, které jsou již dnes zranitelné po-
klesem vodních zdrojů. Na rozdíl od většiny států Evropy, pochází téměř 
veškerá voda, která se na území ČR vyskytuje, ze srážek,“ citujeme 
z výše uvedené studie. Voda se tak zcela jistě stává drahou komoditou, 
o jejíž hodnotě jistě netřeba polemizovat. 
Vysoké teploty a sucho aneb ideální podmínky k požárům 
Sucho, které se v souvislosti s nastupující změnou klimatu již začíná 
citelně projevovat, přinese s největší pravděpodobností nejen sníženou 
úrodu plodin, ale také další negativní dopady. V důsledku znatelného 
úbytku srážkových období půda dlouhodobě vysychá, což může v kom-
binaci s  povětrnostními podmínkami vést k  zvýšenému riziku vzniku 
požárů ve volné přírodě. Jen za letošní duben museli hasiči řešit přes 
2 600 požárů – necelé dva tisíce z nich patří požárům ve volné přírodě 
nebo v lesích. Podle informací HZS ČR byl duben zatím nadprůměrný, 

přičemž nehorší byl šestý den v měsíci. Toho dne hasiči vyjížděli k téměř 
třem stovkám požárů. To je šestkrát více, než je pro tuhle roční dobu 
obvyklé. Z ročenky HZS ČR lze vyčíst, že za posledních 10 let požáry 
v přírodě napáchaly škody na ploše více jak 600 hektarů. Nejhorší byly 
roky 2012 a 2015. 
Ostatně také naše jednotka zasahovala v letošním roce u dvou požárů 
v přírodním prostředí. K prvnímu z nich vyjížděli hasiči již v březnu, další 
požár následoval o několik dnů později, konkrétně 2. dubna. Toho dne 
došlo k požáru křoví a strniště v blízkosti železničních kolejí u Zdemyslic. 

Za požáry mnohdy stojí lidská nezodpovědnost a vypalování
Ačkoliv hasiči každoročně varují před vypalováním trávy ve volné příro-
dě, k podobným negativním jevům dochází stále častěji. Mnozí lidé jsou 
zkrátka nepoučitelní. V kombinaci se suchem a nedostatkem srážek, 
které v posledních několika letech zažíváme, může být takové počínání 
doslova hazardem, který může skončit i poškozením zdraví. Jsou známy 
případy, kdy při vypalování trávy a různých porostů došlo též k úmrtím. 
I malý oheň se totiž snadno dokáže vymknout kontrole.
V České republice je vypalování trávy a porostů ve volné přírodě zaká-
zané. Podle Zákona o požární ochraně lze tomu, kdo se tohoto počínání 
dopouští uložit sankci do výše až 25 tisíc korun. Zvláště v období déle-
trvajícího sucha by si měl každý počínat tak, aby nezpůsobil případný 
požár a nevznikly možné škody. Rozhodně je třeba se vyvarovat zaklá-
dání ohnišť v blízkosti stromů a lesních úseků, manipulace s otevřeným 
ohněm v lese a podobně. 

Michal Šebek – Hasiči Blovice

Požár louky u Štítova dne 25. 3. 2020, zdroj: Hasiči Blovice
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ZÁSAHY 4/2020
• Dne 23. dubna byla jednotka vyslána k ne-
hodě motocyklisty, k níž došlo na silnici mezi 
obcemi Zdemyslice a  Žákava. Při nehodě 
došlo ke zranění motocyklisty.
 
• Dne 18. dubna po poledni byla jednotka vy-
slána k dopravní nehodě, k níž došlo poblíž 
obce Struhaře. Při nehodě došlo ke zranění 
jedné osoby.

• Dne 17. dubna byla jednotka vyslána 
k požáru kontejneru, k němuž došlo v ulici 
Kamenického v Blovicích. Konkrétně se jed-
nalo o hořící odpad v kontejneru u místního 
hřbitova.
 
• Dne 6. dubna byla jednotka vyslána k po-
škozenému plynovému potrubí, k  čemuž 
došlo v  jedné z  blovických ulic. Hasiči po 
příjezdu zjistili, že v rámci výkopových pra-
cí došlo k poškození tohoto potrubí, kdy do 
ovzduší začal následně unikat plyn.

• Dne 4. dubna byla jednotka vyslána k po-
žáru venkovní sauny. K události došlo v Mí-
tově. Na místo vyjelo několik hasičských 
jednotek, přičemž naše jednotka vyjela 
s  oběma cisternami – dvě družstva. Požár 
hasiči dostali pod kontrolu za několik minut, 
avšak interiér sauny zcela vyhořel. 

 • Dne 2. dubna byla jednotka povolána k na-
hlášenému požáru, k  němuž došlo poblíž 
Zdemyslic. Konkrétně se jednalo o  hořící 
křoví a  trávu v  blízkosti železničních kolejí 
mezi Blovicemi a obcí Zdemyslice. požár Sauny – Mítov

nehoda u Zdemyslic

Požár strniště a křoví u Zdemyslic dne 2. 4.2020, zdroj: Hasiči Blovice
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TJ Sokol Blovice
VÝROČNÍ ZPRÁVA TJ SOKOL BLOVICE 
ZA ROK 2019
Pravidelně v dubnu se koná Valná hromada 
a Výroční členská schůze TJ Sokol Blovice, 
kde se bilancuje činnost jednoty za uplynulý 
rok. V letošním roce vzhledem k mimořádné 
situaci kolem pandemie nového typu koro-
naviru se jednání nekonalo. Přesto všechny 
oddíly a  odbory vypracovaly svoje výroční 
zprávy.

ODBOR VŠESTRANNOSTI:
I)	 kulturní činnost
1.	 Kulturní činnost zahájil odbor sokol-

ské všestrannosti v sobotu 26. ledna 2019 již 
47. maškarním bálem pro děti. 

2.	 V neděli 3. března 2019 se v sokolov-
ně sešlo mnoho masek a hlavně diváků na 
Masopustním reji, aby vyprovodili figurínu Ba-
kuse na jeho poslední cestě městem. Akce se 
zúčastnil i Klub otužilců z Plzně. 

3.	 V sobotu 9. března 2019 se konal již 
23. Ples sportovců, tentokrát ve zcela nově 
opraveném sále sokolovny Nechybělo ani 
malé překvapení – přehlídka dresů a cvičeb-
ních úborů z různých sletů a spartakiád. 

4.	 Mnoho členek našeho odboru a krojo-
vaných složek se zúčastnilo 23. března 2019 
pietního aktu u  příležitosti 150. výročí úmrtí 
našeho významného občana Františka Jaro-
slava Vacka-Kamenického, blovického děka-
na a básníka.

5.	 Na sále sokolovny se 4. dubna 2019 
konala již 9. sokolská akademie v novodobé 
historii. 

6.	 V úterý 30. dubna 2019 se naše malé 
i velké členky přeměnily na čarodějnice, aby 
se od sokolovny rozletěly po našem městě.

7.	 16 zástupců odboru všestrannosti ne-
zahálelo ani o prázdninách. Zúčastnili se od 
7. do 14. července 2019 XVI. Světové gymna-
estrády v rakouském Dornbirnu. 

8.	 Slavnosti města proběhly od 6. do 
8. září 2019. V sobotu 7. září pak v bohatém 
odpoledním programu vystoupili s  gymnas-
tickými sestavami a třemi hromadnými sokol-
skými skladbami zástupci mladé generace 
našeho odboru. 

9.	 V sobotu 28. září 2019 se náš odbor za-
pojil do tradiční akce Noc sokoloven. Přespání 
na sále sokolovny se zúčastnily děti, které se 
v  průběhu roku podílely svými vystoupeními 
na akcích pořádaných naším odborem.

10.	 V úterý 8. října 2019 se 30 Sokolů zú-
častnilo na pietním aktu k uctění památky So-
kolů, kteří položili své životy v boji za svobodu 
a demokracii. Po položení věnců k pomníku 
M. Tyrše jsme vypustili za každého padlého 
Sokola lodičky se svíčkou na řece Úslavě.

11.	 V  neděli 17. listopadu 2019 se v  zá-
meckém parku a  okolí konal již VII. ročník 
Běhu 17. listopadu. 

12.	 Poslední kulturní akcí byla v  neděli 
1. prosince na sále v  sokolovně Mikulášská 
zábava pro děti. 

II) sportovní činnost, reprezentace jed-
noty, Šlápota

1)	 V  průběhu celého roku se členové 

odboru sokolské všestrannosti zapojují do 
závodů sokolské všestrannosti. Již několik 
let se nezúčastňujeme závodů ve sportov-
ní gymnastice a  šplhu, ale pravidelně jezdí 
naše děti v únoru na župní plavecké závody 
v počtu pěti závodníků a v dubnu na závody 
v lehké atletice. Těch se zúčastnilo 27 dívek 
a chlapců. Jak v plavání, tak v atletice obsadili 
závodníci medailové pozice.

2)	 V červnu jsme se v počtu 35 cvičenců, 
praporečníků a krojovaných složek zúčastnili 
zahájení Mezinárodního folklórního festivalu 
v Plzni U Branky. Zde vystoupili naši zástupci 
se třemi pódiovými sestavami a  sestava-
mi z  moderní gymnastiky. Zároveň jsme se 
také prezentovali pěveckým vystoupením za 
hudební podpory folklórní skupiny Jiskra 56 
z Valchy.

3)	 Se stejnými pódiovými skladbami 
a skladbami z moderní gymnastiky se naše 
děti představily na sokolské akci ve Zbůchu 
v srpnu. Šlo o prezentaci pestré činnosti v So-
kole, aby se ve Zbůchu podařilo namotivovat 
lidi ke vstupu do této organizace.

4)	 Velkou událostí za účasti více než 
40 členů odboru sokolské všestrannosti bylo 
podvečerní vystoupení na oslavách 150. výro-
čí založení tělocvičné jednoty Nepomuk. I zde 
jsme měli praporečníky a  krojované složky. 
V průběhu vystoupení jsme předvedli skladby 
z posledního Všesokolského sletu – Děti, to je 
věc, Cirkus a  Spolu, skladby ze Sokolského 
Brna 2015 – Jsme kočky a Indiáni, skladbu Ku-
řata z akce Sokolové pod Řípem 2013 a gym-
nastické sestavy. Účastí na této oslavě jsme 
zároveň podpořili akci Sokol spolu v pohybu. 

5)	 Naši praporečníci se třemi prapory 
často reprezentují naši jednotu i mimo Blovi-
ce. V březnu se zúčastnili Sokolské akademie 
a Plesu sportovců, v dubnu v Měšťanské be-
sedě Plesu sokolské župy Plzeňské, v květnu 
hned 4 × na pietních akcích v Plzni na Slavnos-
tech svobody, včetně hlavního vzpomínkového 
aktu u památníku Díky, Ameriko. V červnu to 
bylo na již zmiňovaném zahájení Mezinárodní-
ho folklórního festivalu v Plzni, v září na osla-
vách 150. výročí založení TJ Nepomuk a osla-
vách 100. výročí založení TJ Sokol Petřín. 
8. října 2019 to pak byla opět účast na pietním 
aktu u příležitosti Památného dne sokolstva. 

6)	 Nedílnou součástí akcí, které pořádá 
během roku odbor sokolské všestrannosti, 
jsou i turistické Šlápoty. V roce 2019 se setká-
ní turistů uskutečnilo šestkrát. Mezi obvyklé 
výlety patří Novoroční Šlápota, cesta na Láz, 
kvůli sněhové kalamitě tentokrát zrušený vý-
stup na Pražák, letos to byl třeba i  výlet na 
Šumavu – na Kvildu a Antýgl a další.

III)	 turistická skupina Rychlochůze 
V roce 2019 opět prožila a nachodila turi-

stická skupina mnoho krásných kilometrů ve 
společnosti skvělých lidí pod vedením Blanky 
Šlemendové. V tomto roce se podniklo 21 po-
chodů v celkové délce 285 km.

V letních měsících jsou pořádány pochody 
každých 14 dní ve čtvrtek odpoledne do okolí 
Blovic nebo s možností využití vlakových, či 

autobusových spojů. Průměrná délka těchto 
tras je cca 12 km.

V zimní sezóně se organizují většinou ce-
lodenní výlety o víkendu, například do okolí 
Karlštejna nebo Bečova nad Teplou. Skupina 
se zúčastnila i pochodu Praha – Prčice v dél-
ce 34 km. Pochody a příspěvky podpořili čle-
nové Rychlochůze „Charitativní běh pro So-
finku“ v Blovicích nebo pochod pro podporu 
psího útulku v Borovně.

Některé pochody jsou zpestřeny i  ná-
vštěvou různých výstav a  výkladem historie 
navštívených míst, o což se stará Drahuška 
Synáčová. 

IV)	 Zumba
Nadále pokračuje ve své činnosti s  lek-

torem Alešem Mandausem každé pondělí 
od 19.00 hodin. V zimních měsících se cvičí 
v tělocvičně ZŠ a jakmile to počasí dovolí na 
venkovním hřišti házené v Sokolovně. V loň-
ském roce byly uspořádány tradiční ZUMBA 
párty na venkovním hřišti v Kamensku a dále 
pak na podzim Mikulášská párty v Sokolov-
ně. Cvičenky vystupují i  na různých akcích, 
vždy s pozitivními ohlasy.

ODDÍL JACHTINGU:
Činnost oddílu probíhala v  zaběhnutých 

kolejích. Byly odstraněny šrámy z  minulé 
sezóny, provedené kontroly pevných i pohyb-
livých částí plavidel, motorů, oplachtění a mo-
dernizace plavidel.

Na orlické základně pak proběhla příprava 
kempu na sezónu, tj. vyčištění břehů, vybój-
kování kotviště, opravy plata a sloďovací ko-
munikace Chrást. 

V návaznosti na připravované úpravy orlic-
ké hráze (obtok a lodní výtah) spolu se suchý-
mi letními měsíci opětovně došlo k citelnému 
snížení hladiny, což vedlo kvůli nedostatečné 
plavební hloubce k  omezení plavby v  horní 
část přehrady a následně ke komplikacím při 
manipulaci s plavidly. 

Přehrada opět obnažila všemožné, léta 
ukryté poklady, zbytky stromů, rozbitých pra-
mic, v některých zátokách se objevily rozvali-
ny původních staveb, místy se v plavební drá-
ze objevila skaliska, čnící několik metrů nad 
hladinou. Jedno skalisko se vynořilo i v naší 
lyžařské dráze. 

Přehrada se viditelně zúžila, některé měl-
čí zátoky se zcela odvodnily, jachetní kluby 
mající v  těchto zátokách přístaviště s  jeřáby 
na spouštění lodí prakticky přestaly existovat, 
mola ležela na suchu, lodě přivázané na di-
voko 10 metrů od původního kotviště, jeřáby 
daleko na břehu.

Přes výše uvedená omezení, umožňo-
valo pěkné počasí v  kombinaci s  větrem 
širokou škálu sportovního vyžití v jachtingu, 
vodním motorizmu nebo hloubkovém potá-
pění.

Rovněž jsme se zúčastnili závodů kajuto-
vých plachetnic pořádaných jinými jachetní-
mi oddíly.

Uskutečnili jsme oddílový závod v okru-
hovém jachtingu. 
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Několik členů absolvovalo charterové 
plavby po Jadranu a potápěčské expedice na 
Elbě. 

Oddíl měl 20 registrovaných členů, nepo-
čítaje jachtaře z rodinných příslušníků. 

Neustávající příliv dalších plavidel po 
splavné Vltavě vyžadoval důsledné dodržo-
vání bezpečnostních pravidel. 

Přestože neustále klesající hladina, spolu 
s obavami o vytažení plavidel na břeh, měla 
vliv na předčasné zakončení sezony již kon-
cem září, považuji Jachtařský rok 2019 za 
vydařený.  

Plán činnosti na rok 2020
Činnost v letošním roce bude zřejmě ome-

zena v souvislosti s koronavirovou pandemií. 
Do jaké míry ukáže čas.

Podle harmonogramu prací Povodí Vlta-
vy na hrázi Orlické přehrady opět dojde ke 
snížení hladiny jako v  roce 2019, omezení 
plavby a k problémům s manipulací s plavi-
dly.

ODDÍL TENISU
Tenisový klub SOKOL Blovice má v sou-

časnosti 36 členů.

Loni nás v soutěžích organizovaných ČTS 
reprezentovalo družstvo staršího žactva, kte-
ré obsadilo v  krajské soutěži páté místo ve 
skupině. Tým nastupoval ve složení – Vojtěch 
Šefl, Jan Tolar, Zdeněk Boček, Jan Beránek, 
Filip Matyáš, Kristýna Houšková, Kateřina 
Šloufová, Aneta Houdková a Barbora Houd-
ková. 

Dospělí hráli okresní soutěž neregistrova-
ných – Davis cup. Soutěž je rozdělena do tří 
divizí a naše družstvo zakončilo 2. divizi na 
3. místě.

Tradiční turnaje, které každoročně pořá-
dáme, se bohužel rok od roku potýkají s ma-
lým zájmem a loni se přidalo i nepříznivé po-
časí, které neumožnilo některé odehrát. Letní 
pohár už tradičně patří Pavlu Tolarovi a nový 
turnaj O pohár starosty města vyhrála dvojice 
Karel Červenka, Ladislav Kares.

Člen našeho oddílu, Otakar Šefl, je záro-
veň předsedou Okresního tenisového svazu 
Plzně-jihu.

Nejvýznamnější změnou jsou nové lajny 
na kurtech jedna až tři, které jsme instalo-
vali na jaře. Minulé už dosloužily, a tak jsme 

se rozhodli pro výměnu. Doufáme, že nám 
vydrží alespoň tak dlouho jako ty předešlé.

V klubu máme dva tenisové rozhodčí – Ji-
řího Vokurku a Pavla Kříže a dva trenéry – 
Lukáše Kříže a Jaroslava Tolara.

Výbor oddílu pracuje v tomto složení – Ota-
kar Šefl, Jiří Vokurka, Pavel Tolar, Pavel Kříž, 
Pavel Hajžman, Milan Kůs a Jaroslav Tolar.

Zprávy za jednotlivé oddíly a odbory při-
pravili: 
odbor všestrannosti – kultura: Jana Šabs-
tová, sportovní činnost, reprezentace jed-
noty, Šlápota: Valerie Cuplová, turistická 
skupina Rychlochůze, ZUMBA: Blanka Šle-
mendová, oddíl jachtingu: Jaroslav Krpejš
oddíl tenisu: Jaroslav Tolar

HISTORIE BLOVICKÉHO SOKOLA – 2. ČÁST
V minulém článku jsme se zabývali založením a první velmi úspěš-
nou dekádou v historii blovického Sokola. Nyní zmapujeme vývoj 
během dalšího období. Projdeme společně léty úspěchů i neúspě-
chů. Léty klidnými, plnými nadšení a optimismu, i léty kritickými, kdy 
se naši předci museli potýkat s obrovskými problémy, které zasáhly 
celou společnost. V našem dnešním příběhu blovického Sokola se 
dostaneme z poklidného přelomu století do období tragických vá-
lečných let Velké války. 

Po úspěšném roce 1899 začíná opět velmi vážná a dlouhotrva-
jící krize. Nepomohlo ani to, že Sokolům byla dostupná tělocvična 
měšťanské školy. Mezi veřejností byl dokonce nezájem o cvičení 
tak veliký, že v roce 1902 bylo v jednotě pouze 8 aktivních členů. 
V roce 1905 byla situace ještě horší, protože Sokolové už dokonce 
neuspořádali ani jediný výlet. Zvrat nastal až v  roce 1907. Díky 
přípravám na V. Všesokolský slet a  velmi kvalitní práci vedení 
vzrostl počet členů na 75. Sokol opět začal pořádat výlety a  vy-
cházky a dokonce 9. června 1907 proběhlo další veřejné cvičení. 
Důležitým faktorem pro obnovení činnosti bylo nyní již pravidelné 
cvičení žen. 

V  roce 1909, ve dnech 10. a  11. července, proběhly oslavy 
20. výročí založení jednoty. K této příležitosti se konal župní slet, 
jehož se účastnily i ženy se svým cvičením. Tyto oslavy byly dal-
ším impulsem k oživení činnosti jednoty. Cvičení žactva sice bylo 
zamítnuto rakouskými úřady, zato dorost v této době cvičil již pra-
videlně. Žactvu bylo povoleno cvičit až od roku 1912. Toto svolení 
mělo pro Sokol obrovský význam, protože jednota okamžitě za-
znamenala veliký nárůst členů. A  také to znamená, že od toho-
to okamžiku už cvičí v Blovicích všechny věkové kategorie, ženy 
i muži. To členy velmi povzbudilo v jejich činnosti, a proto vymýšleli, 
v jakých dalších oblastech veřejného života by se mohli realizovat. 
Přišli s nápadem na vybudování veřejné plovárny. K její výstavbě 
však nikdy nedošlo. 

V  roce 1913 dostal Sokol od města tzv. tržiště pro letní cviče-
ní. Z něj měl překvapivě značné zisky. V  témže roce slavili svoje 
první velké úspěchy i  cvičenci. A  to konkrétně ženy na krajských 
závodech v Plzni, kde dvě blovické reprezentantky získaly diplomy 
a věcné ceny. Zdálo se, že všechny krize jsou zažehnány a dalšímu 
rozvoji Sokola nic nestojí v cestě.

Župní slet Sokolů v Blovicích 11. 7. 1909 – průvod městem
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 2659

Žákovské družstvo sokolíků ve cvičebních úborech při cvičení, asi rok 1908
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 9309
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Ovšem to bylo pouze zdání. Ve společnosti bohužel vše spělo 
k první velké celosvětové tragédii, která navždy změnila nejen ži-
voty lidí, ale i mapu Evropy.

Na rok 1914 byly plánovány velkolepé oslavy 25. výročí jednoty. 
Do jejich příprav se zapojilo celé město. Plánovalo se i  uvedení 
divadelní hry Gazdina roba. Popularita Sokola stále stoupala. Vše 
probíhalo nadmíru uspokojivě. Ale náhle se Sokolu objevila kon-
kurence v podobě druhého tělocvičného spolku. Tím nebyl nikdo 
jiný než DTJ (Dělnická tělovýchovná jednota). Na obzoru však vy-
vstávají i mnohem větší problémy, které nehýbou jen Sokolem, ale 
dokonce celou Evropou. Ve společnosti kolovaly nejrůznější zvěsti, 
dokonce se i proslýchalo, že by mohly být zrušeny aktivity všech 
tělovýchovných spolků. I přes tyto nepříznivé výhledy oslavil Sokol 
Blovice 25. ledna 1914 své 25. výročí založení. V  té době měla 
jednota kolem 300 členů, což znamenalo, že byla jednou z velmi 
silných jednot. 

Po sarajevském atentátu a vypuknutí Velké války, která se dnes 
označuje jako 1. světová válka, bylo Sokolu i  DTJ zakázáno po-
kračovat v  činnosti. Ale jak už to tak bývá, ani jedna organizace 
neuposlechla. Nakonec tedy rakouské úřady opět oficiálně činnost 
povolily. Ovšem pod podmínkou, že veškeré výdělky spolků půjdou 
Červenému kříži. Jak válka postupovala, situace na frontě i v rám-
ci Rakouska-Uherska se měnila. Rakousko-Uhersko zažívalo na 
frontě řadu neúspěchů, vojáci z českých zemí velmi často dezer-
tovali, zemřel stařičký císař František Josef I., některé země z bojů 
vystoupily, další se přidaly… Během pro válečné dění kritického 
a zlomového roku 1917 již Rakousko-Uhersko nemělo sílu bránit 
organizacím v jejich činnosti, a tak povoluje jejich úplné obnovení. 

V Blovicích zatím vše nahrává DTJ. K ní se totiž přidala organi-
zace kovodělníků. Takto posílená DTJ chtěla začít cvičit ve školní 
tělocvičně, ve které to zatím měl povolené Sokol. Škola se k tomu 
nejprve postavila negativně. Ale když DTJ nabídla placení nájmu, 
situace se změnila. Škola reagovala šalamounsky – pokud bude 
Sokol souhlasit, může v tělocvičně cvičit i DTJ. I Sokol vyřešil na-
stalou situaci zajímavým a pro sebe velmi výhodným způsobem. 

Souhlasil pod podmínkou, že všichni členové DTJ přestoupí do 
Sokola. 

Konečně přišel rok 1918 a s ním i tolik očekávaný konec války. 
Po jejím skončení došlo k dalšímu dramatickému společenskému 
a politickému vývoji. Rozpadlo se Rakousko-Uhersko a spolu s dal-
šími nástupnickými státy vzniklo i samostatné Československo. 

Život ve společnosti se pomalu začal vracet do normálu. V  tu 
chvíli se mohlo zdát, že to nejhorší má za sebou nejen Evropa 
a svět a jejich válkou zdecimovaní obyvatelé, ale i blovický Sokol. 
Vše se přeci vyvíjelo tak nadějně…

Župní slet v zámeckém parku na Hradišti 11. 7. 1909
fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 11841/7

Skupina členů blovického Sokola – muži, ženy i mládež, uprostřed skupiny též 
sokolský prapor – zřejmě poč. 20. století

fotografie ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. č. 12701
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Ostatní
MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ II 
BLOVICE A PŘEŠTICE 

MAPII má své vlastní logo, máme z něj radost .
MAP II pomáhá – je fajn pocit, že můžeme v době 
distanční výuky aspoň malou měrou pomoci tam, 
kde je třeba. Věříme, že zapůjčené notebooky 
a tablety školákům dobře slouží.

S MAP II můžete soutěžit a vyhrát opravdu pěkné ceny .
U příležitosti 200. výročí narození B. Němcové jsme spolu s Muze-

em jižního Plzeňska v Blovicích vyhlásili literární soutěž. Úkolem bylo 
dokončit dle své fantazie jeden ze tří úryvků. Soutěž končila 14. května 
2020 a byla určena pro žáky 6.–9. tříd. Nyní si práce čte odborná poro-
ta a v červnu proběhne slavnostní vyhodnocení. Autoři nejpovedeněj-
ších příspěvků se mohou těšit na opravdu pěkné ceny. Více informací 
najdete na našich webových stránkách www.mas-aktivios.cz a také 
na www.muzeum-blovice.cz
Pro menší školáky a  „školkáčky“ připravujeme výletní deník na 
prázdniny, ale už dnes máme pro vás malou ochutnávku (autor: 
Petra Beránková) … a kdo nám do 31. května pošle na info@mas-
-aktivios.cz vyplněný list, bude odměněn. Takže vezměte mamku, 
taťku... a vyběhněte do lesa a užívejte čerstvého vzduchu. Zatím 
nám přišly fotky opravdu krásných příbytků pro skřítky, všem ma-
lým luštitelům a stavitelům lesních domečků píšeme jedničku a po-
síláme malou odměnu .

MAP II spolupracuje – V  součinnosti s  našimi druhostupňovými 
pedagogy jižního Plzeňska připravili členové činohry DJKT audio 
ukázky z  vybraných děl povinné četby. Věříme, že dopomůžou 
k obohacení a zpestření výuky a vy je můžete najít na fb: @cino-
hradjkt nebo samozřejmě také na fb: @masaktivios1 a  na www.
mas-aktivios.cz/MAPII/Aktivity pro vás

Milí pedagogové, milí rodiče, milé děti… přeji vám všem krásné 
jarní dny plné úsměvu a radosti a vzájemné tolerance a budu se těšit 
opět na všechna osobní setkání.

Mgr. Martina Hanzlíková, 
Hlavní manažer projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání II 

Blovice a PřešticeMAS Aktivios, z.s., Nezdice 46, 334 01 Přeštice
www.mas-aktivios.cz, e-mail: info@mas-aktivios.cz

fb: @masaktivios1, tel: 721 759 772

ČESKÝ SVAZ ŽEN POŘÁD SBÍRÁ HLINÍK
Zase už máme naplněno pět pytlů potravinářským 
hliníkem, které poputují do plzeňské ZOO. Sponzoro-
vání plameňáka růžového tedy úspěšně pokračuje. 
Je to hlavně díky vám, kteří jste se naučili hliník třídit 
a nedávat ho do směsného odpadu, kam vůbec ne-
patří a přinesete ho nám. Jsme rády, že jste naučili 
třídit hliník i své rodinné příslušníky a známé. 

Sběr pokračuje každou první středu v měsíci 
vždy od 13 do 17 hodin, jen na jiném místě. Po do-
hodě s městem bude sběr probíhat v objektu bývalých technických 
služeb, přístupném vraty z parkoviště za prodejnou Penny. Poprvé 
se tam uvidíme ve středu 3. 6. odpoledne. Prosíme o hliník jen umy-
tý a plechovky sešlapané. Děkujeme, že vám není lhostejné naše 
životní prostředí, třídíte odpad a zároveň pomáháte plzeňské ZOO.

Na podzim chystáme humanitární sbírku pro Diakonii, využijeme 
také prostory bývalých technických služeb.

Za ČSŽ Drahomíra Seidlová

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto cestou velice poděkovat paní doktorce 
MUDr. L. Šefrhansové Ph.D za péči, kterou věnovala mojí mamin-
ce R. Pondělíkové v posledních dnech jejího života. Byla podporou 
její i naší a velkou měrou se zasloužila o to, abychom mohli splnit 
přání zemřít doma.
Celá naše rodina také děkuje všem přátelům a známým za projevy 
účasti. 

R. Kohoutová
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HOKEJBALISTÉ OPĚT TRÉNUJÍ!
Blovičtí hokejbalisté se dne 13. 5. vrátili do tréninkového procesu. Po 
dvou měsících čekání na dobré zprávy jsme se konečně dočkali! Situace 
v ČR nám nyní umožňuje vrátit se ke sportovní aktivitě, která nám ve 
vynucené pauze tolik chyběla. Bylo to znát i na hráčích, kterých přišlo 
na první trénink 22 a bylo vidět, jak jsou natěšení. Budeme dále pra-
covat na jejich herním rozvoji, abychom v dalších sezónách byli konku-
renceschopným týmem. Proto jsme také rozšířili tréninkové jednotky na 
3 – pondělí, středu a pátek od 17.00 do 18.15 hodin. Chtěli bychom tak 
co nejvíce využít aktuální volný čas dětí pro zlepšení jejich sportovních 
dovedností. Trénovat budeme i během července. Také chceme oslovit 
nové hráče, kteří by měli zájem vyzkoušet si náš sport – přijďte kdykoliv 
v době tréninků na školní hřiště, půjčíme Vám vybavení a můžete si ho-
kejbal vyzkoušet!

Zmíněná přestávka znamenala pro téměř všechny sportovce zruše-
ní probíhajících soutěží. Nejinak tomu bylo i u našeho týmu mladších 
žáků. Nám soutěž skončila po 15 odehraných zápasech, ve kterých 
jsme dokázali získat 10 bodů za 3 vítězství a 1 remízu. Tým, který hrál 
svoji první sezónu, dokázal mnohdy vzdorovat i zkušenějším týmům. 
V tomto věku jsou ještě velké individuální rozdíly, takže jde zejména 
o zábavu, ne o výsledky. Tým přípravky, který doplňoval i tým mladších 
žáků, odehrál 7 z plánovaných 12 turnajů se střídavými úspěchy. Zde 
nastupují začínající hráči, kteří se teprve učí dovednostem a  sbírají 
herní zkušenosti. 
Přejeme všem Blovičákům pevné zdraví 

za SK Inter Blovice oddíl hokejbalu
Daniel Král

PLZEŇSKÝ KRAJ PŘIPRAVUJE ZCELA NOVOU DOPRAVU 
PO KRAJI 
Cestující linkovými autobusy po Plzeňském kraji se od 14. června 
mohou těšit na více než 300 nových moderních autobusů v bar-
vách Plzeňského kraje. Všechna vozidla budou nízkopodlažní a vy-
soce komfortní – vyjma moderního vzhledu a zvýšeného pohodlí 
nabídnou i  klimatizaci, USB nabíječky a  na hlavních trasách ve 
vybraných spojích bude k dispozici i Wi-Fi připojení.
Jedna jízdenka po celém kraji
Plzeňský kraj plánuje spustit i vlastní tarif, který budou moci lidé 
využívat jak pro autobusy, tak i pro vlaky, a platný bude pro jed-
notlivé jízdy i pro předplatné. Rozhodnete-li se cestovat veřejnou 
dopravou v rámci Plzeňského kraje, bude vám na cestu stačit vždy 
jedna jízdenka. Nebudete tak muset komplikovaně řešit, se kterým 
dopravcem pojedete, a u koho to vyjde levněji.
Dispečink
Nově bude od stejného data spuštěn dispečink integrovaného sys-
tému, který bude hlídat přestupní vazby na nádražích, a to i mezi 

drážní a autobusovou dopravou. Přes dispečink bude možno objed-
nat také tzv. spoje na zavolání. Jde o spoje s nepravidelnou vytí-
žeností, které jsou místo zrušení převedeny do režimu objednávky. 
Neobjednají-li si cestující spoj, autobus nevyjede. Objednávka bude 
možná telefonicky přes číslo, které bude na každém jízdním řádu, či 
přes webový formulář.
Díky změně navíc Plzeňský kraj, jako provozovatel, výrazně ušetří
Kraji se navíc s novým dopravcem podařilo i ušetřit, a  to zhruba 
16 milionů ročně. Nový dopravce bude Plzeňský kraj obsluhovat 
deset let, jak uvádí smlouva s Plzeňským krajem, který je provo-
zovatelem této dopravy, a který bude pobírat příjmy z jízdenek či 
naopak dotovat některé spoje. 
Veškeré informace o nové dopravě naleznete na webových strán-
kách www.idpk.cz a Facebooku a Instagramu IDPK.cz.
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Přijďte se naučit základy a pravidla sportu, kolem kte-

rého projíždíte každý den. S  vybavením si nelámejte

hlavu, vše potřebné vám rádi bez poplatku zapůjčíme.

Přečtěte si, proč začít s golfem a zaregistrujte se na:

www.golf-horehledy.cz/registrace

NA NÁSLEDUJÍCÍ SEZÓNU
JSME PRO VÁS PŘIPRAVILI
GOLFOVÉ TRÉNINKY V HODNOTĚ 

10.000 Kč
PRO OBYVATELE Z OKOLÍ
KOKŠÍNU ALE ZCELA

ZDARMA

KAŽDOU SOBOTU
Od 10:00 do 11:00 hodin a začínáme 13. června 2020.

B Y D L E T  P O D              B R D Y  Z N A M E N Á

ZAMILOVAT            
SE DO GOLFU            
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Hezký dobrý den.

Kdy jste naposledy dostali dopis? Úplně obyčejný, milý dopis od někoho, kdo na vás myslí? V 
dnešní době technických vymožeností možná zapomínáme na to nejdůležitější - na to být spolu a 
užít si každou minutu a radovat se z maličkostí. A byť uplynulé měsíce prověřili každého z nás, golf 
i v této náročné době ukázal své nesporné výhody – hrát ho lze i individuálně v otevřené krajině. 
Loni jsme zkusili vás odměnit - vás, kteří dělají tohle místo útulným 
domovem. A jak se nám to povedlo asi nejlépe vystihuje loňský 
účastník Dan:

“Martine, rád bych Vám za nás z Mišov poděkoval 
za trpělivost a čas, který jste nám od jara věnovali. 
Myslím, že Vaše předsevzetí, zbavit golf v naších 
očích přívlastku snobský a cenově nedostupný, 
se Vám povedlo realizovat.“

Naše hřiště nestojí kdesi hluboko v lesích, 
ale je součástí Hořehled a celých jižních 
Brd. Každý z vás kolem něj určitě minimálně 
jednou projel nebo prošel. Spousta z vás 
kolem něj jezdí na kole (máme hned u něj 
novou cyklostezku), chodí s kočárkem a 
víme, že i někteří z vašich pejsků vlastní 
alespoň jeden zatoulaný golfový míček :-) 
Přesto cítíme, že je mezi námi větší bariéra, než 
je nízký plot, který lemuje hřiště. Golf, celkem 
neprávem, je chápán jako sport vyvolených - 
snobský a fi nančně náročný. Vzhledem k tomu, že 
věříme, že planá slova mýty neboří, přešli jsme k činům. 

Na celou sezónu jsme pro vás zdarma přichystali pravidelné 
sobotní golfové lekce. Vybavením se také trápit nemusíte, rádi vám, opět zdarma, zapůjčíme hole, 
míčky a věnujeme pár rad do začátku. Věřte, že za tímto krokem nestojí marketingová strategie. 
Jde nám o to prolomit bariéru, která mezi námi je. Chceme vás poznat a dát vám šanci objevit náš 
svět.

Přijďte za námi 13. června 2020, nebo kteroukoliv jinou sobotu poté v 10:00 na hřiště.

A nechoďte sami - vezměte s sebou své děti nebo přátele. Kromě golfu na vás totiž čeká něco 
mnohem víc. Společná chvíle na čerstvém vzduchu, úsměv od ucha k uchu a škodolibá radost, až 
váš soused odpálí míček úplně jinam, než měl. 

Svou účast prosím potvrďte na: www.golf-horehledy.cz/registrace

Těšíme se na vás!

Martin Kopčák
manager hřiště

B Y D L E T  P O D              B R D Y  Z N A M E N Á

ZAMILOVAT            
SE DO GOLFU            
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!
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Maso Brejcha s.r.o – přijďte mezi nás                  
 
Do našeho týmu v provozovně v Hradišťském Újezdu hledáme 
samostatného a odpovědného člověka do oddělení nákupu jatečných 
zvířat na pozici 
 
Referent/ka 
 
Hledáme kolegu nebo kolegyni, který nemá problémy s živými zvířaty a 
nevadí mu občasná práce v chladu. Pokud jste pracovitý, jste kamarád s 
počítačem a s chutí se učíte, jste právě Vy ten pravý nebo ta pravá pro 
nás. 
 
Náplň práce: 
příjem dovezených zvířat na jatky 
vytváření nákupních lístků a faktur 
vážení na průmyslovém terminálu 
komunikace s centrální evidencí zvířat a chovatelů 
dvousměnný provoz 
 
 
Nabízíme práci ve stabilní rodinné firmě, smlouvu na dobu neurčitou a 
přátelský kolektiv 
 
Nástupní plat: 25 000,- 
 
Nedílnou součástí jsou zajímavé benefity jako například zaměstnanecké 
slevy na nákup masa a masných výrobků, firemní dětská skupina a další. 
 
Nástup možný ihned 
 
Místo pracoviště: Hradišťský Újezd 20, Blovice 
Kontakt: 724 387 376, e-mail: blochova@masobrejcha.cz 
 

 

Maso Brejcha s.r.o – přijďte mezi nás                  
 
Do našeho týmu v provozovně v Hradišťském Újezdu hledáme 
spolehlivého parťáka na pozici 
 
Řidič na svoz živého dobytka 
 
Nemělo by Vám chybět: 
 

- řidičský průkaz skupiny E 
- profesní průkaz 
- digitální průkaz 
- pozitivní přístup k práci 
 

Nástupní plat: 50 000,- brutto 
 
Nedílnou součástí jsou zajímavé benefity jako například zaměstnanecké 
slevy na nákup masa a masných výrobků, firemní dětská skupina a další. 
 
Nástup možný ihned 
 
Místo pracoviště: Hradišťský Újezd 20, Blovice 
Kontakt: 724 387 376, e-mail: blochova@masobrejcha.cz 

 
 
 
 
 
 

 

Maso Brejcha s.r.o – přijďte mezi nás                  
 
Do našeho týmu v provozovně v Hradišťském Újezdu hledáme 
spolehlivého parťáka na pozici 
 
Řidič na rozvoz masa 
 
Nemělo by Vám chybět: 
 

- řidičský průkaz skupiny B, C, E 
- profesní průkaz 
- digitální průkaz 
- pozitivní přístup k práci 
- čistý trestní rejstřík 
- chuť a schopnost komunikovat 
 

Nástupní plat: dle zkušenosti a kvalifikace 
 
Nedílnou součástí jsou zajímavé benefity jako například zaměstnanecké 
slevy na nákup masa a masných výrobků, firemní dětská skupina a další. 
 
Nástup možný ihned 
 
Místo pracoviště: Hradišťský Újezd 20, Blovice 
Kontakt: 724 387 376, e-mail: blochova@masobrejcha.cz 

 
 
 
 
 
 

 

 
Učitel/ka, chůva pro dětskou skupinu 
 
 
Do dětské skupiny inspirované filozofií Marie Montessori, projektovou výukou a 
tradicemi hledáme nové kolegy či kolegyně s klidným respektujícím přístupem a chutí 
pracovat s dětmi od 2 let. 
 
Požadujeme vzdělání učitelství pro MŠ/ speciální pedagogika, sociální práce, 
zdravotní vzdělání nebo kurz chůvy, který je možné si dodělat. 
 

 
 
 
 
Nabízíme: 
 
příležitost být na startu nového projektu 
práci ve stabilní rodinné firmě 
smlouvu na dobu neurčitou 
přátelský kolektiv 
 
Nástupní plat dohodou 
 
Nedílnou součástí jsou zajímavé benefity jako například zaměstnanecké slevy na 
nákup masa a masných výrobků a další. 
 
 
Místo pracoviště: Hradišťský Újezd 20, Blovice 
Kontakt: 724 387 376, e-mail: blochova@masobrejcha.cz 
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BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků 
včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
	 Po–Čt 	  8.30–12.00 hodin
		  13.00–16.30 hodin
	 Pá–So	   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

	 Náklad: 1 500 ks 	 Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

KOUPÍM starý stan (Úpavan, Technolen...), 
stanový přívěs (Tourist) nebo hliníkový sklá-
dací nábytek. Tel.: 606 184 506.
PRONAJMU hliníkové lešení, shozové tune-
ly, výtah GEDA. Půjčovna nářadí a strojů. Te-
lefon 775 609 868, leseniblovice.webnode.cz.
PRODÁM kufříkový psací stroj CONSUL 
2223. Tel.: 603 512 238.
DARUJI za odvoz rozkládací gauč 1½ lůžkový, 
2 křesla, obojí oranžové barvy + 1 konferenční 
stolek, vše zachovalé. Tel.: 606 831 338.
PODNÁJEM HLEDÁ muž 67 let (1 míst-
nost), ideálně Blovice a  okolí. Tel.:  
720 146 361.
KOUPÍM Škoda 1203 valník nebo multikar. 
Tel.: 728 071 803.
PRODÁM set-top box Sencor Digital Terre-
strial Receiver – SDB 520T DVB-T2 nový, 
500 Kč. Tel.: 724 533 518.
KOUPÍM mf70 i s nářadím i rozbitou a ba-
betu, pionýra, skutra něco k lesu či starou 
motorku. Tel.: 737 162 395.
KOUPÍM hoblovku srovnávačku, nejlépe 
s  protahem a  kladívkový šrotovník nebo 
starý válcový mačkač obilí, vločkovač 
a pilu s podavačem tovární výroby na pa-
livové dřevo. Tel.: 737 162 395.
KOUPÍM lištovou nebo bubnovou sekačku, 
popřípadě nějakou frézu i se sečením a ja-
koukoliv kovadlinu a výheň, polní a kovář-
ské kleště, kladiva, probíjecí desku cokoliv 
pro začátečníka. Tel.: 737 162 395.
PRONAJMU cihlový byt 3+1 v  Nepomu-
ku na Vinici (s balkónem a sklepem). Tel.:  
737 151 760.
DARUJI za odvoz cca 60 ks starších luxfer, 
několik je barevných. Tel.: 606 186 368.
PRODÁM starší šrotovník na obilí, krejčov-
ský šicí stroj a  sporák na propan-butan. 
Tel.: 608 452 256.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, kou-
pi, darování, výměnu a  další. Týká se 
inzerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek 

prodává slepičky našeho chovu 
typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách a slepičky Green Shell – 

typu Arakauna a Dark Shell – typu Maranska.
Stáří 15–19 týdnů. 

Cena 169–219 Kč/ks. 
Prodej: 26. 5. 2020, Blovice – u vlak. nádraží ve 12.30 hod.

Výkup králičích kožek, cena dle poptávky.
Informace: Po–Pá 9.00–16.00 hod. 

tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz


